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P R Z E D  MO  W  A

Powołanie d o  życia Funduszu Pracy otworzyło w Połsce  no* 
wy okres w alki z bezrobociem, której ciężar legł w dużej mierze 
na barkach społeczeństwa, obciążając jego  dochody szeregiem  
specjalnych opłat.

D o współpracy nad jaknajracjonalniejszem zużyciem tych 
sum Fundusz Pracy powołał przedstawicieli społeczeństwa całej 
Polski, skupionych  w W ojewódzkich, Powiatowych i M iejskich  
Komitetach Funduszu Pracy.

O ddając d o  rąk najszerszych kó ł społeczeństwa niniejsze 
sprawozdanie, Fundusz Pracy pragnie przedstawić w  zwięzłym  
zarysie obraz tego, co w ramach jego działalności już dokonane  
zostało, czyniąc to  w sposób dostępny nietylko dla wąskiej sfery  
osób, stykających się bezpośrednio z zagadnieniem bezrobocia, ale 
także dla w szystkich tych, którzy bądź przez pomoc finansową, 
bądź przez czynne współdziałanie z Funduszem Pracy włożyli nań 
temsamem obow iązek publicznego zdania sprawy z prowadzonych  
przezeń prac.

Szczegółow e sprawozdanie za pełny dwuletni okres działaU 
ności Funduszu Pracy ukaże się z chwilą zamknięcia roku budże= 
towego 1934135.

  FU N D U SZ P R A C Y

Warszawa, w lutym 1935 r.





I. KILKA SŁÓ W  O ROZWOJU W A LK I Z BEZROBOCIEM
W  POLSCE

1. Przed obecnym kryzysem gospodarczym

Dzieje walki z bezrobociem w Polsce sięgają chwili odzyskania niepo* 
dleglości, kiedy to młode państwo polskie stanęło wobec konieczności przyj» 
ścia z pomocą licznym rzeszom ludzi pozbawionych pracy skutkiem wojny, 
okupacji i towarzyszących im klęsk ekonomicznych.

Już na mocy uchwały Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 1918 roku Pol« 
ska przystąpiła do udzielania pomocy osobom pozbawionym możności za« 
robkowania, tworząc Kom itety Niesienia Pom ocy Bezrobotnym. Pomoc ta 
częściowo wyrażała się w rozdawnictwie artykułów żywnościowych, częścio« 
wo w udzielaniu zasiłków pieniężnych i pokrywana była w całości przez 
Skarb Państwa

W  pierwszym okresie naszego życia niepodległego, zakończonym poko* 
jem z Rosją Sowiecką, państwo polskie pogłębiło swą interwencję na rzecz 
bezrobotnych przez wydanie ustawy z dnia 4 listopada 1919 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 891 z r. 1919, poz. 483) o doraźnej pomocy dla bezrobotnych, ale i tu 
nie wyszło ono poza udzielanie bezrobotnym pomocy doraźnej.

Dopiero kryzys 1924/25 roku i wynikły stąd silny wzrost bezrobocia, 
przyczynił się do wprowadzenia nowej formy łagodzenia jego skutków 
w postaci ustawowego zabezpieczenia na wypadek bezrobocia. Na mocy 
ustawy z dnia 18 lipca 1924 roku (Dz. U . R. P. Nr. 67, poz. 650) powołany 
został do tego celu Fundusz Bezrobocia. Zakres działania zabezpieczenia od 
bezrobocia był następnie rozszerzany, przyczem krokiem szczególnie waż« 
nym było objęcie niem także pracowników umysłowych (ustawą z dnia 28 
października 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 120, poz. 863). Zabezpieczenie zostało 
następnie, z dniem 1. I. 1928 r., przejęte — na zasadzie rozporządzenia Prezy« 
denta R. P. z dnia 24 listopada 1927 r. (Dz. U . R. P. Nr. 106, poz. 911) — 
przez nowoutworzone Zakłady Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych. 
Zadanie tych instytucyj ogranicza się do wypłaty zasiłków osobom, które 
utraciły pracę.

Niezależnie od powyższego w okresach szczególnie dotkliwych trudno« 
ści na rynku pracy, Fundusz Bezrobocia prowadził — na mocy specjalnych
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uchwał Rady Ministrów — t. zw. państwową akcję pom ocy doraźnej dla pra* 
cowników fizycznych i umysłowych, czerpiąc na to pokrycie z dotacyj Skar* 
bu Państwa.

2. W  czasie obecnego kryzysu

Załamanie się konjunktury gospodarczej z początkiem roku 1929 wywo* 
łuje nowy wzrost bezrobocia. Kryzys gospodarczy sprawia, że forma zasił* 
ków pieniężnych okazuje się środkiem mającym bardzo ograniczony wpływ 
na łagodzenie ciężkich warunków życia rzeszy pracowników fizycznych 
i umysłowych, pozbawionych pracy. Zasiłek pieniężny jest z natury rzeczy 
krótkotrwały. Przewlekłość i rozmiary kryzysu sprawiły, że obok grupy 
(stale, rzecz prosta, zmieniającej się w swoim składzie) osób korzystających 
z zasiłków, istniała nieporównanie większa rzesza osób, która żadną pomocą 
objęta nie była.

Od roku 1931 kryzys gospodarczy przybiera charakter niezwykle ostry. 
Mimo trudności budżetowych Rząd uznaje za konieczne bezpośrednie zaję* 
cie się losem bezrobotnych.

Dnia 28 sierpnia 1931 r. Rada Ministrów powołuje do życia Naczelny 
Kom itet do Spraw Bezrobocia przy Prezesie Rady Ministrów, którego za* 
daniem jest udzielanie pomocy doraźnej w postaci rozdawnictwa najniezbęd* 
niejszych artykułów żywnościowych i dożywiania w tanich kuchniach oraz, 
w wypadkach wyjątkowej potrzeby, wydawania zapomóg pieniężnych.

W  czerwcu roku 1932 na miejsce Komitetu Naczelnego powołana zosta* 
je do życia K om isja Międzyministerialna d o  Spraw Bezrobocia  jako insty* 
tucja przejściowa na okres zamierzonych zmian organizacyjnych.

Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 sierpnia 1932 r. 
o pomocy bezrobotnym (Dz. U. R. P. N r. 74, poz. 664 z r. 1932) powołana 
została do życia nowa instytucja specjalna pod nazwą Funduszu Pomocy 
Bezrobotnym.

Trzy te instytucje, powołane kolejno do łagodzenia skutków bezrobo* 
cia, rozporządzały dość ograniczonemi środkami pieniężnemi. Wpływy Ko* 
mitetu Naczelnego wynosiły 18,8 milj. zł., Komisji Międzyministerjalnej — 
6,1 milj. zł., Funduszu Pomocy Bezrobotnym — 23 milj. zł., co razem sta* 
nowi około 48 milionów złotych. Kwota ta, uruchomiona na cele interwen* 
cji państwowej na odcinku bezrobocia w okresie zgórą półtorarocznym, 
obejmującym dwie kolejne zimy, (a więc okres dla człowieka pozbawionego 
pracy z natury rzeczy najcięższy do przetrwania), pozwoliła, rzecz prosta, 
jedynie na łagodzenie skutków bezrobocia w postaci akcji doraźnej, 
w pierwszym rzędzie żywnościowej oraz opałowej.

Usiłowania zwiększenia stanu zatrudnienia czynione były drogą propa* 
gandy na rzecz stosowania zasady kolejności zatrudniania załóg w przemyśle, 
pewnego rodzaju uprzywilejowania żywicieli rodzin i t. p. zabiegów. Robót 
publicznych żadna z wymienionych instytucyj nie prowadziła i nie finanso* 
wała. 
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Równocześnie w tymże czasie w ramach organizacji Ministerstwa Opieki 
Społecznej — na mocy dekretu Ministra Opieki Społecznej z dnia 20 paź» 
dziernika 1932 r. zostało utworzone Biuro d o  Spraw Zatrudnienia Bezrobot= 
nych, którego zadaniem było opracowanie programu robót subwencjonować 
nych z budżetu Ministerstwa, ich organizacja, kontrola, oraz repartycja kre» 
dytów. Działalność tego Biura, wykorzystująca zresztą częściowo doświad» 
czenia, jakie Ministerstwo uzyskało w latach ubiegłych, gdy patronowało 
różnego rodzaju formom rozwijania robót o charakterze publicznym, rzuciła 
podstawę pod programowe ujęcie zagadnienia robót publicznych, jako ele» 
mentu interwencji państwowej na odcinku bezrobocia.

3. Geneza Funduszu Pracy

W  zimie roku 1932/33 Polska weszła w najcięższe stadjum kryzysu. 
Stan bezrobocia przekroczył wszelkie do tego czasu notowane cyfry. Środki 
budżetowe ciał publicznych nie pozwalały na uruchomienie robót pu* 
blicznych, któreby mogły w znaczniejszym stopniu odciążyć rynek pracy.

Z drugiej strony społeczeństwo, a przedewszystkiem sami bezrobotni, 
zajmowali niejednokrotnie krytyczne stanowisko wobec zasiłkowej oraz żyw» 
nościowej formy pomocy. W  społeczeństwie zaznaczyły się dążenia do przej* 
ścia na pomoc produktywną, w formie celowej i pożytecznej dla państwa 
pracy. Na takiem tle w łonie Klubu Parlamentarnego Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem powstała myśl utworzenia specjalnej instytucji mają* 
cej na celu nietylko łagodzenie skutków bezrobocia, ale walkę z niem, opartą 
na szerszych, a przedewszystkiem trwałych podstawach finansowych i zmie» 
rzającą w pierwszym rzędzie do możliwie trwałego zwiększenia stanu zatrud* 
nienia. Wyrazem tej idei stał się Fundusz Pracy.

Referując ustawę o Funduszu Pracy na posiedzeniu Sejmu z dnia 18 lu* 
tego 1933 r., poseł Zygmunt Sowiński, jako jeden z głównych inicjatorów 
tej ustawy, wskazał wyraźnie cele nowej instytucji. Zadaniem jej miało być 
„przygotowanie państwu podstaw do przejścia z czasem z obowiązku dostar* 
czania zasiłków pozbawionym pracy na obowiązek dostarczania pracy“.

„Należy zgromadzić wszystkie możliwe do zużycia na ten cel środki fi* 
nansowe do jednej puli — mówił poseł Sowiński — należy ustalić plan ro* 
bót publicznych najbardziej odpowiadających celom ustawy i przeprowa* 
dzić ich wykonanie, wyzyskując do tego celu istniejące aparaty urzędnicze 
rządowe, samorządowe oraz inicjatywę prywatną“ — Rzecz oczywista, że 
akcja Funduszu Pracy będzie tylko jednem z ogniw planu walki prowadzo* 
nej przez rząd i społeczeństwo z kryzysem“.

Inicjatywa sejmowa zakreśliła więc jako cel walkę z bezrobociem drogą 
zwiększenia stanu zatrudnienia i prowadzenia w tym celu robót o możliwie 
największem uzasadnieniu gospodarczem. Jako metodę akcji przewidziała naj* 
ściślejsze współdziałanie rządu i zorganizowanych wysiłków całego społe* 
czeństwa.









II. NOW A FO RM A WALKI Z BEZROBOCIEM : FU N D U SZ

PRACY

1. Cel i zakres działalności

Ustawa o Funduszu Pracy z dnia 16 marca 1933 r. (Dz. U. R . P. Nr. 
22 poz. 163) mówi, że „Fundusz ma na celu dostarczanie pracy lub środków 
utrzymania osobom pozbawionym pracy i nie mającym innych środków do 
życia, przedewszystkiem drogą uruchamiania robót publicznych lub robót 
o znaczeniu publicznem“.

Ustawa stwierdza więc jasno, że Fundusz Pracy ma dwojaki<e zadanie: 
społeczne — zatrudnienie możliwie znacznej liczby bezrobotnych dla złago* 
dzenia klęski bezrobocia, i ekonomiczne — czynny udział w odbudowie ży* 
cia gospodarczego Polski. Te dwa zadania nierozdzielnie są ze sobą związa* 
ne, jak bowiem każda gospodarczo celowa działalność wpływa na rynek pra* 
cy, tak samo akcja zatrudnienia kierować się musi zasadą opłacalności, dążąc 
do osiągnięcia przy pomocy rozporządzalnych środków pieniężnych jaknaj* 
większej korzyści gospodarczej.

Zgodnie z ustawą, Fundusz Pracy objął swą działalnością w pierwszym 
rzędzie „inicjowanie i współdziałanie w projektowaniu robót publicznych“ 
oraz „finansowanie robót“, jako też „prowadzenie akcji, zmierzającej do 
zwiększenia stanu zatrudnienia“. Obok tego podjął Fundusz Pracy akcję ma* 
jącą na celu zaopatrzenie osób pozbawionych pracy w samodzielne podsta* 
wy egzystencji, wreszcie działalność jego objęła udzielanie pomocy doraź* 
nej bezrobotnym. Roboty publiczne zajęły w działalności Funduszu Pracy 
miejsce dominujące. Pomoc doraźna już w założeniu miała być jedynie uzu* 
pełnieniem akcji zatrudnienia, ulegając przytem stopniowej redukcji. Poza 
sferą działalności Funduszu Pracy pozostała akcja zasiłkowa, prowadzona 
na mocy ustaw o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

2. Organizacja Funduszu Pracy

Organizacja Funduszu Pracy nosi na sobie piętno inicjatywy społecznej, 
która zmierzała do powołania do życia organów współpracy państwa i spo* 
łeczeństwa.
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Zwierzchni nadzór nad Funduszem Pracy sprawuje Prezes Rady Mini» 
strów, na czele zaś Funduszu stoi Prezes, powołany przez Prezesa Rady Mi« 
nistrów. Zarząd Funduszu Pracy sprawuje, powołana przez Prezesa Rady 
Ministrów, Dyrekcja, w osobach Naczelnego Dyrektora i dwóch dyrekto* 
rów. Z władzami centralnemi Funduszu Pracy, a mianowicie z Prezesem 
i Dyrekcją, współpracuje Komitet Naczelny, złożony z przedstawiciela Pre* 
zesa Rady Ministrów, z przedstawicieli zainteresowanych w robotach Fum 
duszu Pracy resortów gospodarczych, przedstawicieli samorządu terytorjal*

ORGANIZACJA FU N D U SZ U  PRACY
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nego i gospodarczego, przedstawicieli pracowników i pracodawców oraz in* 
nych osób, powołanych przez Prezesa Rady Ministrów.

Struktura Komitetu Naczelnego znajduje swoje odbicie w terytorialnych 
organizacjach Funduszu Pracy, komitetach lokalnych, które mają charakter 
społeczny. Do Komitetów Wojewódzkich F. P. wchodzą bowiem przedsta* 
wiciele administracji, samorządu, robotników i pracowników oraz praco« 
dawców. Na czele tych komitetów stanęli z reguły wojewodowie, względnie 
wicewojewodowie, dzięki czemu akcja społeczna oraz administracyjna mogła 
być najściślej skoordynowana, uzyskując niezbędną sprawność. Komitety 
Wojewódzkie organizują swoje ekspozytury w postaci Komitetów Powiało« 
wych i Miejskich (w miastach wydzielonych); ponadto w miarę potrzeby, 
powoływane są do życia również ekspozytury Komitetów Wojewódzkich 
w gminach i miastach niewydzielonych.

Działalność Funduszu Pracy skupiła się w głównej mierze w Biurze je« 
go w Warszawie, którem bezpośrednio kieruje Naczelny Dyrektor wespół 
z dyrektorami, oraz w komitetach lokalnych. Komitety Wojewódzkie zwią* 
zane najściślej z wojewodami, jako ciała skupiające przedstawicieli państwa 
i społeczeństwa, miały niezwykle korzystny wpływ na działalność Funduszu 
Pracy w terenie, poddając go kontroli opinji społecznej i wytwarzając z jednej 
strony żywy kontakt z najszerszemi kołami społeczeństwa wszystkich części 
kraju, z drugiej strony gruntując zaufanie zarówno u tych, którzy łożą śród« 
ki na Fundusz Pracy, jak i tych, którzy z działalności Funduszu Pracy ko* 
rzystają. Przedstawiciele społeczeństwa skupieni w komitetach lokalnych od* 
dali Funduszowi Pracy rzetelne usługi, w szczególności wpółpracując w or* 
ganizacji pomocy doraźnej, która jest naturalną dziedziną współdziałania spo* 
łeczeństwa i aparatu wykonawczego Funduszu Pracy. Liczba przedstawicieli 
społeczeństwa biorących udział w pracach wojewódzkich organów Funduszu 
Pracy osiągnęła pokaźną wysokość 356 osób.

Ekspozytury Komitetów Wojewódzkich skupiły w poszczególnych po* 
wiatach i miastach wydzielonych zgórą tysiąc osób. Ponadto w gminach 
i miastach niewydzielonych skupiły one około trzech tysięcy pięciuset osób. 
Rzecz prosta, rozmieszczenie tych komórek społecznych Funduszu Pracy w 
terenie nie było równomierne. Zależało ono od sprawności poszczególnych 
organów wojewódzkich Funduszu Pracy, warunków lokalnych, w szczegół« 
ności od stopnia uspołecznienia oświeconych warstw ludności oraz od stop* 
nia zainteresowania się sprawą bezrobocia w danym ośrodku. Komitety te 
zebrały poważne środki pieniężne, uzupełniając środki finansowe Fundu* 
szu Pracy, otrzymane z mocy ustawy. W obec najdalej posuniętej oszczęd* 
ności Funduszu Pracy w wydatkach administracyjnych, współpraca admi* 
nistracji lokalnej, samorządu, zrzeszeń i poszczególnych działaczy spolecz* 
nych pozwoliła na osiągnięcie korzystnych wyników przy stosunkowo nie* 
wielkim nakładzie środków pieniężnych.
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3. Bezrobocie i walka z niem

W  chwili uruchomienia Funduszu Pracy statystyka bezrobocia w ścisłem 
tego słowa znaczeniu nie istniała. Nie można jej było zastąpić statystyką po* 
szukających pracy, opracowywaną na podstawie danych o liczbie osób zgła* 
szających się do Biur Pośrednictwa Pracy, zasięg bowiem poszukujących 
pracy nie jest identyczny z zasięgiem bezrobocia. Liczba osób zgłaszających 
się do Biur Pośrednictwa Pracy ulega wahaniom w mniejszym bodaj stopniu 
w zależności od wahań w natężeniu bezrobocia, aniżeli od możliwości uzy* 
skania pomocy społecznej lub pracy na robotach publicznych. Ponadto dane 
o poszukujących pracy wykazywać muszą rozmieszczenie ich w terenie zależ* 
nie od mniejszej lub większej gęstości sieci Biur w poszczególnych czę* 
ściach kraju.

Fundusz Pracy uruchomiony został wiosną roku 1933. Bezrobocie osią* 
gnęło największe swe natężenie w styczniu tegoż roku, spadając od tej chwili 
mniejwięcej stale aczkolwiek stosunkowo powoli. Dane o stosunkowem na* 
tężeniu bezrobocia w poszczególnych częściach kraju trzeba było dopiero 
opracowywać. Dokonał tego Fundusz Pracy w nieco późniejszym okresie, 
zmuszony w pierwszym roku do uruchomienia swej działalności, w szczegół* 
ności w zakresie zatrudnienia, z wielkim pośpiechem. Nacisk konieczności 
społecznych z jednej strony, z drugiej zaś nastanie pory wiosennej, która — 
wobec niezbędnego upływu czasu dla zorganizowania robót — nakazywała 
pośpiech, sprawiły, że pierwsze poczynania musiały mieć z konieczności cha* 
rakter improwizacji, która, w miarę, jak nowa organizacja mogła okrzepnąć, 
ustępowała miejsca spokojnie przemyślanej i zorganizowanej akcji.

Podział kredytów Funduszu Pracy dokonywany był w zależności od roz* 
mieszczenia bezrobocia, co w pierwszym okresie odbywać się musiało z ko* 
nieczności w dużym stopniu na podstawie ułamkowych tylko, a nie opartych 
na jednolitej podstawie, danych.

Trudności w dziedzinie ustalenia „geografji bezrobocia“ zostały, w naj* 
ogólniejszym przynajmniej zakresie przezwyciężone.

Jak widać z wykresu1), rozmieszczenie bezrobocia w Polsce pomiędzy 
poszczególne województwa (którym odpowiadają terytorjalnie jednostki 
organizacyjne Funduszu Pracy — Wojewódzkie Komitety) jest bardzo nie* 
równomierne. Odbija się to, rzecz prosta, na rozdziale kredytów, przyczem 
opracowanie odpowiedniego klucza staje się zadaniem niełatwem.

Z kwestją ustalania „geografji bezrobocia“ wiąże się sprawa udzielenia 
pracy i pomocy doraźnej tym osobom, (które są przez bezrobocie miewątpli* 
wie i w szczególnie silnym stopniu dotknięte. — Tylko wypełnienie tych 
dwóch warunków pozwala na skuteczne wykonanie obowiązków, leżących 
na Funduszu Pracy w stosunku do bezrobotnych w Polsce.

Fundusz Pracy od początku swego istnienia stał na stanowisku, lże świad*

! )  Patrz str. 15.
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ROZM IESZCZENIE B EZ R O BO C IA  W POLSCE 
w odsetkach ogólnej liczby bezrobotnych

Wykres niniejszy ujmuje porównanie spadku zatrudnienia w górnictwie, 
hutnictwie, przemyśle przetwórczym, elektrowniach oraz fabrykach amunicji 
(zakłady zatrudniające 20 i iwięcej robotników) w czasie między wrześniem— 
listopadem 1928 t .  (najwyższy poziom zatrudnienia rw ostatnim cyklu korujunk* 
turalnym), a tymże okresem 1932 r. ((najniższy poziom zatrudnienia). Wykres 
ten daje zatem obraz (bezrobocia wśród ludności robotniczej, najdokładniejszy, 
jaki na podstawie rozporządzalnych danych statystycznych, da się opracować.

Bezrobocie (spadek zatrudnienia) w poszczególnych województwach obli« 
czono w stosunku procentowym do spadku zatrudnienia w całym kraju.

czenia z jego strony, zarówno w postaci zatrudnienia na robotach publicznych, 
jak i pomocy doraźnej, przysługują wyłącznie osobom, które:

a) czerpią środki utrzymania z pracy wykonywanej w przemyśle, handlu, 
transporcie, rzemiośle, biurowości, oraz zakładach użyteczności pu* 
blicznej,

b) posiadają zdolność fizyczną do wykonywania pracy,
c) pozostają bez pracy i poszukują je j,
d) nie posiadają najskromniej obliczonego minimum środków egzy* 

stencji.
Niestety, Fundusz Pracy nie posiadał jednolitego aparatu rekrutacyjnego 

dla celów dostarczania pracy i pomocy. Przyjmowanie zgłoszeń i kwalifiko* 
wanie do celów pomocy doraźnej przeprowadzał Fundusz Pracy przy porno* 
cy własnego aparatu (w szczególności w województwach o największem na* 
tężeniu bezrobocia), pracowników społecznych, zwłaszcza spośród organiza* 
cyj pracujących w komitetach lokalnych, samorządu (na Pomorzu) oraz 
wszelkich innych środków, które w istniejących warunkach dały się do tego 
celu zmobilizować. Częste kontrole wykazały, że, w szczególności w ośrod* 
kach robotniczych, aparat kwalifikacyjny 'Funduszu Pracy pracował bez za* 
rzutu.

Rekrutacja na roboty publiczne odbywała się przy pomocy Urzędów 
(obecnie Biur) Pośrednictwa Pracy. Umowy, zawierane z kredytobiorcami
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wymagały kategorycznie, ażeby osoby zatrudniane na robotach Funduszu 
Pracy były zaangażowane przy pomocy Biur Pośrednictwa Pracy, co 
w istniejących warunkach dawało maximum gwarancji, że ogólną masę pra* 
cujących na robotach publicznych będą stanowili istotnie bezrobotni. Nie« 
stety wymagnia te niezawsze były przez poszczególnych kredytobiorców 
ściśle przestrzegane.

4. Środki finansowe

Fundusz Pracy, obejmując spadek po Funduszu Pracy Bezrobotnym, 
przejął po nim nadwyżkę wpływów nad wydatkami w kwocie zł. 510.956,73.

DOCHODY FU N D U SZ U  PRACY

Szerokość podstaw słupków odpowiada (wysokości dochodów w danym 
okresie. W ysokość poszczególnych pól, na jakie podzielone zostały słupki, od» 
powiada udziałowi procentowemu poszczególnych źródeł dochodowych w ca« 
łokształcie iwpbywów pieniężnych Funduszu IPracy.

A mianowicie:
1. — obciążenia dochodów pracowników i warsztatów pracy,
2. — obciążenia spożycia,
3. — obciążenia dochodów samorządu,
4. — dotacje Skarbu Państwa,
5. — inne dochody Funduszu Pracy,
6. — Fundusz Inwestycyjny (wpłaty Skarbu Państwa).
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W  dochodach Funduszu Pracy największą rolę odgrywają obciążenia 
dochodów prywatnych (art. 16, 17 i 18 ustawy o Funduszu Pracy), a wśród 
nich obciążenia dochodów pracowników fizycznych i umysłowych oraz war* 
sztatów pracy (po 1% od zarobku robotnika lub pracownika umysło» 
wego, opłacanych przez niego, względnie przez zatrudniający go zakład), 
które w pierwszym roku działalności Funduszu Pracy dały 57,9% , łącznie 
zaś z innemi obciążeniami dochodów prywatnych 58,6% ogółu dochodów 
Funduszu Pracy.

Poważną pozycję stanowią zkolei wszelkie obciążenia spożycia  (cukru, 
piwa, żarówek, gazu, konsumcji w zakładach gastronomicznych, mieszkań, 
widowisk i gier — art. 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 i 26). Wynosiły one w roku 
1933/34iym 9,8% ogółu dochodów Funduszu Pracy.

Dużą rolę (6,5% dochodów) odgrywały świadczenia pieniężne samo* 
rządu m iejskiego i powiatowego  (art. 26).

Pewne znaczenie posiada ściąganie świadczeń  w naturze za zalegle po* 
datki (art. 27). Ludność wiejska mogła dzięki tej formie świadczeń dostar* 
czyć robocizny, materjałów do robót i środków spożywczych, zwalniając się 
równocześnie z ciążących na niej zaległości z tytułu niektórych podatków 
państwowych.

W  dostarczaniu środków finansowych Funduszowi Pracy uczestniczy 
obok pracowników i warsztatów pracy w najsilniejszym stopniu Skarb  
Państwa, który udziela mu dotacyj (art. 15 punkt d). Stanowiły one w roku 
1933/34 21,7% wpływów Funduszu Pracy.

D O C H O D Y  W ŁASNE KOM ITETÓW  FUN DU SZU PRACY

B i a ł e  p o l a  — wysokość dochodów w tysiącach złotych.
C z a r n e  p o l a  — stosunek procentowy dochodów własnych poszczegól« 

nych województw do kredytów Funduszu Pracy na roboty publiczne i  pomoc do» 
raźną na terenie danego województwa.
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Źródłem specyficznem i bardzo ważnem są ofiary. Do kasy centralnej 
Funduszu Pracy wpływa ich .stosunkowo niewiele. W  dominującej części 
były one zbierane przez komitety lokalne Funduszu Pracy i przez nie obraca» 
ne na zaspokojenie miejscowych potrzeb w zakresie pomocy doraźnej. W  ro» 
ku 1933/34 dochody własne komitetów lokalnych obracane ua pomoc do» 
raźną przekroczyły 6 miljonów złotych.

Ponadto poszczególne komitety lokalne korzystały z subwencyj Mini» 
sterstwa 'Opieki Społecznej, co pozwoliło im odpowiednio rozszerzyć akcję 
pomocy doraźnej.

Rok 1934 wykazuje wzrost dochodów w porównaniu z rokiem poprzed» 
nim. Wzrost ten w dziale dochodów prywatnych spowodowany został w 
pierwszym rzędzie lekkiem zwiększeniem się zatrudnienia, jakie w między» 
czasie miało miejsce.

Postęp wykazują również wpływy z tytułu obciążeń od spożycia, co jest 
wynikiem nietyle wzrostu spożycia w Polsce, który, zgodnie z danemi Insty» 
tutu Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen, jest stosunkowo nieznaczny, 
ile skutkiem usprawnienia akcji ściągania tych wpływów.

Spadek wykazały wpływy z tytułu dotacyj Skarbu Państwa.
Akcja ściągania świadczeń w naturze za zaległe podatki przynosić za» 

częła pod koniec roku 1934 stosunkowo dobre wyniki. W pływy z tego ty* 
tułu wykazały wzrost. Znaczenie tego źródła dochodowego jest tern większe, 
że świadczenia w naturze zaliczane były w pierwszym roku działalności Fun» 
duszu Pracy na poczet przewidzianych budżetem dotacyj Skarbu Państwa, 
natomiast od początku roku 1934 świadczenia te stanowią istotne rozszerzę» 
nie podstaw finansowych Funduszu Pracy.

Nowem odrębnem źródłem dochodów są wpływy Funduszu Inwesty
cyjnego, utworzonego Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 października 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 85 z roku 1934, poz. 636) dla upa* 
miętnienia piętnastolecia odzyskania niepodległości i przeznaczonego na fi» 
nansowanie celowych z punktu widzenia państwowego jnwestycyj. Admini» 
strację Funduszu Inwestycyjnego, zgodnie z ustawą, wykonuje Fundusz 
Pracy.

Dochody własne komitetów lokalnych nie pozostaną zapewne w roku 
1934/35 na dotychczasowym poziomie z uwagi na pociągnięcie społeczeństwa 
do ofiar na rzecz powodzian.

Przewidywania dochodów w roku budżetowym 1935/36 rozwijają się 
pod znakiem z jednej strony, powolnego co prawda, ale wyraźnie zarysowu» 
jącego się wzrostu zatrudnienia, które spowodować winno zwiększenie wpły» 
wów z tytułu opłat od uposażeń służbowych i wynagrodzeń za najemną pra» 
cę, z drugiej strony zaś pod wpływem odpadnięcia dochodów z tytułu opłat 
od samorządów, które zostały zniesione z dniem 1 kwietnia 1935 r. Rozporzą» 
dzenietn Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 24 października 1934 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 94 z r. 1934, poz. 846).
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Na wysokość dochodów Funduszu Pracy duży wpływ wywiera system 
poboru opłat. Wymiar i pobór ich leży na ubezpieczalniach społecznych, na 
Funduszu Bezrobocia, na zarządach gminnych, urzędach skarbowych oraz na 
samym Funduszu Pracy.

Rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 grudnia 1934 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 110 z r. 1934, poz. 978) wymiar i pobór opłat od uposażeń, 
dokonywany dotąd przez ubezpieczalnie społeczne, został przekazany Fundu* 
szowi Bezrobocia.

Spodziewać się można, że dzięki współdziałaniu tej instytucji, która zre* 
sztą w niedługim czasie ma się zlać z Funduszem Pracy, da się podnieść znacz* 
nie ponad poziom dzisiejszy, wpływy, przypadające Funduszowi Pracy z ty* 
tułu obciążeń dochodów prywatnych.

5. Wydatki Funduszu Pracy

Szerokość podstaw słupków odpowiada wysokości wydatków w danym 
okresie.

Wysokość poszczególnych pól, na jakie podzielone zostały słupki, odpo, 
wiada udziałowi procentowemu poszczególnych grup wydatków w całoksztal* 
cie rozchodów Funduszu Pracy.

A mianowicie:
1. — wydatki na roboty publiczne,
2. — „ „ akcje specjalne,
3. — „ „ pomoc doraźną,
4. — „ „ administrację,
5. — inne wydatki.
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Najwierniejszym obrazem działalności Funduszu Pracy jest zestawienie 
jego wydatków w roku 1933/34. Wydatki na roboty publiczne stanowią więk* 
szą część ogółu rozchodów (58,3% ). Obok nich pozycję poważną stanowi 
pomoc doraźna (37,5%  ogółu wydatków).

Stosunkowo niewielki był udział akcyj specjalnych, (organizacja pod* 
staw samodzielnej egzystencji, zatrudnienie bezrobotnych pracowników urny* 
słowych, organizacja ogródków działkowych dla ¡bezrobotnych, akcja kultu* 
ralno*oświatowa i inne), mających znaczenie pomocnicze —  w pewnej mierze 
eksperymentalne. W  r. 1933/34 stanowiły one 1,6% ogółu wydatków.

Wydatki na administrację były ograniczone do najniezbędniejszego mi* 
nimum.

Gdy porównamy analogiczny okres lat 1934/35, to stwierdzimy, że rola 
robót publicznych w wydatkach Funduszu Pracy bardzo silnie wzrasta, pod* 
czas gdy maleje znaczenie pomocy doraźnej.

Ograniczenie akcji pomocy doraźnej na rzecz zatrudnienia jest zgodne 
z zasadniczemi założeniami, na których oparła się inicjatywa utworzenia 
Funduszu Pracy, co znalazło zresztą swój wyraz w ustawie o Funduszu Pracy.



III. ROBOTY PUBLICZN E

1. Organizacja

Organizacja robót publicznych, uruchomionych w związku z powsta* 
niem Funduszu Pracy, ustalona została uchwalą Komitetu Ekonomicznego 
Ministrów z dn. 28 lutego 1933 r. Uchwała ta postanawia, że:

1) Fundusz Pracy nie prowadzi we własnym zakresie robót inwestycyj* 
nych; wykonanie robót tych należy do właściwych ministerstw, 
związków komunalnych, instytucyj publicznych i t. d., które pro* 
jektowane roboty wykonywać będą bądź we własnym zakresie, bądź 
za pośrednictwem przedsiębiorców;

2) warunki udzielania pomocy finansowej z funduszów na produk* 
cyjne zatrudnienie bezrobotnych określone będą umowami, zawiera* 
nemi przez Fundusz Pracy z właściwemi ministerstwami, związkami 
komunalnemi, instytucjami publicznemi i t. d.;

3) kredyt, przyznawany z funduszów na zatrudnienie bezrobotnych 
winien być spłacany; w wyjątkowych wypadkach Fundusz Pracy 
może udzielać bezzwrotnych subwencyj na przeprowadzenie inwe* 
stycyj, mających charakter wyższej użyteczności publicznej.

Roboty prowadzić więc miały instytucje korzystające z kredytów Fun* 
duszu Pracy. Bezrobotnych, którzy mieli na nich znaleźć pracę, skierowy* 
wać miały z tytułu ich zadań ustawowych Urzędy (obecnie Biura) Pośred* 
nictwa Pracy. Funduszowi Pracy pozostawało: 1) skoordynowanie zamie* 
rżeń inwestycyjnych ciał publicznych i opracowanie na tej podstawie jedno* 
litego programu inwestycyjnego; 2) finansowanie uruchomionych na zasa* 
dzie tego programu robót publicznych i 3) kontrola wykonywania umów 
z punktu widzenia celów ustawy, jako też z punktu widzenia zadań spo* 
łecznych, jakim Fundusz Pracy służy (zatrudnienie bezrobotnych, poziom 
płac, warunki pracy i t. d.).

2. Zadania gospodarcze

Środki pieniężne, znajdujące się w dyspozycji Funduszu Pracy, pozwo* 
liły mu wprawdzie wziąć udział w skurczonym podczas kryzysu gospodar* 
czego publicznym ruchu inwestycyjnym, były jednak szczupłe z punktu wi* 
dzenia jego zadań zatrudnienia możliwie znacznej liczby bezrobotnych; miały
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zatem służyć do złagodzenia bezrobocia, o którego likwidacji niepodobna 
było marzyć. To też zasadniczym celem działalności nowej instytucji w za« 
kresie robót publicznych miało być ożywienie życia gospodarczego poprzez 
pobudzenie ruchu inwestycyjnego. Aby ten cel spełnić, Fundusz Pracy mu« 
sial zmierzać do tego, żeby asygnowane przezeń środki pieniężne nie zastę« 
powały kredytów z normalnych źródeł finansowych, z jakich korzystają 
ciała publiczne dla wypełnienią ich nieodzownych zadań, lecz, aby służyły 
one uruchomieniu inwestycyj, które bez pomocy Funduszu Pracy nie były« 
by dokonane. Zgodnie z tern Komitet Naczelny Funduszu Pracy ustalił 
wytyczne na rok 1933/34, w których stwierdził, że „roboty finansowane przez 
Fundusz Pracy winny stwarzać nadzwyczajne wartości w gospodarstwie na* 
rodowem; z tego względu, w odniesieniu do robót publicznych, nie mogą 
to być roboty, które powinny być przewidziane w normalnych budżetach 
państwowych i komunalnych, a zwłaszcza nie mogą to być roboty o cha* 
rakterze konserwacyjnym“.

3. Podział kredytów
Dzieląc swe środki finansowe, przeznaczone na cele zatrudnienia, Fun* 

dusz Pracy brać musiał pod uwagę dwojaki punkt widzenia: 1) możliwie 
celowy ich podział pomiędzy poszczególne tereny, 2) dobór rodzajów  inwe* 
stycyj w jaknajwiększym stopniu dostosowany do ustawowych celów insty* 
tucji i do stojących przed nią zadań społecznych i gospodarczych.

Terytorjalny podział kredytów*) uzależniony był w pierwszym rzędzie

FINANSOW ANIE R O B Ó T  PUBLICZNYCH 
PRZEZ FU N D U SZ  PRA CY 

Udział procentowy poszczególnych województw 
w kredytach na roboty publiczne

•*) Por. tablicę 3.
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od nasilenia bezrobocia w poszczególnych ośrodkach. Inne momenty, jak 
np. przeludnienie wsi na poszczególnych terenach, mogły być tylko w nie* 
znacznym stopniu uwzględnione. Wyraźnie też podkreślić należy, że 
w okresie tak wielkiego nasilenia kryzysu, jak w roku 1933/34 nie można 
było myśleć o zaspokojeniu potrzeb inwestycyjnych poszczególnych terytor* 
jów. Trzeba było odmawiać pomocy finansowej terenom, których potrzeby 
inwestycyjne należały niewątpliwie do najpilniejszych w Polsce. Względy 
społeczne, względy zatrudnienia bezrobotnych stały temu na przeszkodzie.

Program robót układany był pod kątem widzenia dwóch w pierwszym 
rzędzie zasadniczych kryterjów: 1) doboru takich robót, któreby dawały 
gwarancję jaknajwiększej rentowności społecznej, a zatem jaknajwiększego 
podniesienia dochodu społecznego w stosunku do poczynionych nakładów 
pieniężnych, oraz 2) udzielania pierwszeństwa robotom, których koszt za« 
wierałby możliwie znaczny udział robocizny i to przedewszystkiem roboci* 
zny, poddającej się kontroli w toku wykonywania robót, a więc robocizny 
bezpośrednio na robotach wyłożonej.

FIN AN SO W A NIE R O BÓ T PUBLICZN YCH  
Podział procentowy kredytów według kategoryj robót

W  rozwinięciu tych zasad Komitet Naczelny Funduszu Pracy w cyto* 
wanej już uchwale z dn. 7 kwietnia 1933 r. stanął na stanowisku, że pomoc 
finansowa Funduszu Pracy powinna dotyczeć:

a) inwestycyj wielkich o ogólno*państwowem znaczeniu gospodarczem 
(drogi wodne, koleje, szosy, meljoracje terenów),

b) inwestycyj lokalnych o możliwie znacznym stopniu rentowności
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i o dużem znaczeniu społecznem (wodociągi, środki komunikacyjne, 
przygotowanie terenów do budownictwa mieszkaniowego),

c) robót nie odpowiadających powyższym założeniom, o ile kwalifika* 
cją ich jest możność okresowego zatrudnienia bezrobotnych, względ* 
nie stworzenia nowych, trwałych źródeł pracy, lub gdy racją ich uru* 
chomienia są szczególne względy natury państwowej, lub szczegół* 
nie doniosłe w danym momencie i w danem miejscu potrzeby spo* 
leczne.

Na tych zasadach oparty został szczegółowy program działalności Fun* 
duszu Pracy w zakresie robót publicznych na rok 1933/34. Niezwłocznie 
po jego opracowaniu przystąpiono do zawierania umów. Kredyty oddane 
do dyspozycji instytucjom prowadzącym roboty publiczne wynosiły łącznie 
51.112.595 zł. Udział poszczególnych rodzajów robót1) jest odzwierciedlę* 
niem opracowanego przez Fundusz Pracy i zatwierdzonego przez organa 
nadzorcze szczegółowego programu robót.

4. Wykonanie

Zgórą trzecią ich część (34,4%) obejmują roboty kom unikacyjne (drogi 
bite i wmdne oraz koleje).

W śród ważniejszych prac, odnoszą* 
cych się do tego działu robót wymię* 
nić należy budowę linji kolejowych 
Kraków — Miechów, Warszawa — Ra* 
dom, oraz Rybnik — Żory. Pośród 
prac wodno*komunikacyjnych większe 
znaczenie posiadają: roboty regulacyjne 
na W iśle, Czarnej Przemszy, budowa za* 
pory na rzece Sole w Porąbce. Fundusz 
Pracy finansował między innemi budowę 
dróg bitych: Gdynia — Chwaszczyno, 
Kraków — Katowice, Tatarów — Wo* 
rochta — Żabie — Kosów.

Mniejszy, ale również poważny jest 
udział meljoracyj (15,7%) w zakresie re* 
gulacji rzek niesplawnych oraz obwało* 
wań rzek. W  tej dziedzinie poważniejsze 
prace stanowiły: regulacja rzek niespław* 
nych: Utraty, Słudwi, Łydyni, Raciążni* 
cy, Sierpienicy, Orzyca, Łódki, Bałutki, 
Pysznej, Bystrzycy, Bialki, Krzny, Ziela* 

wy, Rozogi, Lutyni, Strugi Toruńskiej, Tyśmienicy, Rawy, jakoteż obwało* 
wanie Wisły i W arty.

BUDOW A Z A PO RY N A  RZECE 
SOLE W PO R Ą BC E

ł) Porównaj tablicę 4.
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Te dwie kategorje robót pochłonęły łącznie więcej niż połowę środków 
pieniężnych, zmobilizowanych przez Fundusz Pracy. Jest to uzasadnione 
w pierwszym rzędzie tem, że 
w ten sposób środki te zuży* 
wane były nie na rozbudowę 
objektów, służących celom 
bezpośredniej konsumcji, ale 
stawały się podstawą rozsze* 
rżenia aparatu produkcyjnego 
znajdującego się w rękach 
społeczeństwa i źródłem pod» 
niesienia dochodu społeczne* 
go. Z drugiej strony struktu* 
ra kosztów tych robót była 
szczególnie korzystna z pun* B U D O W A  ZAPORY W P O R Ą BC E
ktu widzenia zadań społecz*
nych Funduszu Pracy. Udział bowiem robocizny w kosztach robót meljora*

cyjnych wynosił przeciętnie
BUDOW A D RO G I TA TA R Ó W —ŻABIE 73%, zaś robót komunikacyjnych

I R EG U LA C JA  PRUTU 51% 1).
Ograniczenie do minimum 

miejskich budżetów inwestycyj* 
nych, z drugiej zaś strony mo* 
żność zatrudnienia na miejscu 
bezrobotnych, skupionych głów* 
nie w miastach, sprawiły, że u* 
dział różnorodnych urządzeń 
miejskich w kredytach, przyzna* 
nych przez Fundusz Pracy wyno* 
sił również znaczny odsetek, bo 
35,9%. Pewną rolę w tych dość 

1. Stan przed rozpoczęciem robót znacznych rozmiarach finansowa*
nia urządzeń miejskich odegrał 
również fakt, że obejmują one w 
znacznej mierze objekty rentow* 
ne, których przyszły dochód z 
natury rzeczy stwarza dogodną 
podstawę finansową do zwrotu 
uzyskanych od Funduszu Pracy 
pożyczek. Ten moment z punktu 
widzenia ciągłości działalności 
Funduszu Pracy, nie mógł być

2. Stan po ukończeniu robót *) Porównaj tablicę 6 .
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pominięty przy opracowywaniu programu. Udział robocizny w kosztach bu* 
dowy urządzeń miejskich jest mniejszy aniżeli w zakresie rozbudowy linij ko*

munikacyjnych oraz meljoracyj, wyno« 
sząc przeciętnie 42%. Wspomniane jed« 
nak poprzednio względy przemawiały 
bardzo silnie za przyznaniem tej kate« 
gorji robót poważnej roli w programie 
działalności Funduszu Pracy.

W śród różnorodnych prac, prowadzo« 
nych w miastach, największą rolę odgry« 
wały roboty wodociągowe i kanalizacyj« 
ne. Fundusz Pracy finansował m. in. roz« 
budowę wodociągów w Gdyni, Rzeszo« 
wie i Chrzanowie, kanalizacji w Łodzi, 
Będzinie, Brześciu i Stanisławowie, oraz 
wodociągów i kanalizacji w Poznaniu, 
Przemyślu i Sosnowcu.

W  dziedzinie miejskich urządzeń ko« 
munikacyjnych powstały przy pomocy 
Funduszu Pracy nowe linje tramwajowe

REGULACJA RZEKI BALUTKI 
POD ŁO DZIĄ 

1. Przed rozpoczęciem robót

do Babic i Bielan oraz na Tar« 
gówku w rejonie Warszawy, 
jakoteż szereg takichże linji w 
Zagłębiu Dąbrowskiem.

Pośród urządzeń z zakresu 
wychowania fizycznego pow« 
stały: dom wychowania fizy* 
cznego w Kielcach oraz kąpie« 
lisko we Lwowie.

Budowa nawierzchni ulic 
na większą skalę prowadzona 
była w Warszawie i w Lubli« 
nie.

Przygotowanie terenów bu« 
dowlanych przeprowadzono w 
Warszawie (na Bielanach i w 
Babicach), Łodzi (Marysin i 
Łagiewniki), Poznaniu, Gru« 
dziądzu, Toruniu.

Udział kredytów na rozbu« R E G U L A C JA  RZEKI BA LU TK I PO D  ŁODZIĄ 
i • 1 . , 2. U g ó r y :  roboty w pełnym biegu

dowę urządzeń międzymiasło« 3 y  d 0 j u: uregulowane koryto rzeki
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wych (sieci elektrycznej i gazociągów) był stosunkowo nikły, wynosząc 
2,6%. Kredyty te były jednak uzasadnione pilnością potrzeb gospodarczych

niektórych terenów.
W  zakresie urządzeń między» 

miastowych Fundusz Pracy fi* 
nansował budowę gazociągu Kro* 
sno»Mościce oraz rozbudowę sie* 
ci elektrycznej Związku Elek* 
trowni Okręgu Radomsko*Kie* 
leckiego.

Udział kredytów na w ykoń* 
czanie gmachów publicznych, jak 
szkoły, szpitale i t. p., był znacz* 
ny, wynosząc 9,4%. Chodziło tu 
o oddanie do użytku publiczne* 
go objektów, które, zamroziwszy 
poważne nieraz kapitały w okre* 
sie dobrej konjunktury, znajdo* 

wały się przez szereg lat w stanie bezużytecznym z powodu braku środków 
na wykończenie.

Przy pomocy Funduszu Pracy powstały gmachy szkolne w Warszawie, 
Łodzi, Będzinie, Zawierciu, Mysłowicach, Krośniewicach i w wielu innych 
miejscowościach, szpitale w Gostyninie i Częstochowie, gmachy kliniki gi* 
nekologicznej w Krakowie, 
starostwa w Częstochowie 
oraz ratusz w Sosnowcu.

W  zakresie budownictwa 
mieszkaniowego udział Fun* 
duszu Pracy był nikły (1,3% ).
Chodziło tu o programowe 
włączenie budownictwa mie* 
szkaniowego do zakresu dzia* 
lalności Funduszu Pracy. Bu* 
downictwo bowiem mieszka* 
niowe w Polsce w przeważ* 
nej większości wypadków słu* 
ży dziś ludności stosunkowo 
zamożnej, gdy natomiast lud* 
ność robotnicza pozbawiona jest mieszkań.

Drobne roboty lokalne pochłonęły szczupły odsetek kredytów, prze* 
znaczonych na roboty publiczne. Były one uruchamiane tam, gdzie roboty 
publiczne, zorganizowane na podstawie zgóry ułożonego programu, pozo* 
stawiały szczególnie dotkliwe luki w dziedzinie bezrobocia. Roboty te były

W O D OCIĄG W G D Y N I 
2. Rów odwadniający

BUDOW A W O D O C IĄ G Ó W  W GDYNI 
1. Stan przed rozpoczęciem robót
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finansowane w formie t. zw. ryczałtów wojewódzkich, t. j. sum oddawanych 
przez Fundusz Pracy do dyspozycji wojewodów.

5. Formy kredytu
Wśród ogółu umów większość bo 88% 

ich wartości stanowiły um owy pożyczko= 
we, natomiast umowy dotacyjne  tylko 
12% wartości ogółu umów. W  toku swej 
dalszej działalności Fundusz Pracy stwier* 
dził, że spłata udzielonych pożyczek spo* 
wodowałaby nowe trudności budżetowe 
u poszczególnych kredytobiorców, w 
pierwszym rzędzie u samorządów. Do* 
tyczy to zwłaszcza tych pożyczek, które 
zużyte zostały na budowę objektów nie 
przynoszących bezpośrednio kredyto* 
biorcom dochodów z tytułu ich eksploa* 
tacji. Wobec tego Fundusz Pracy oprą* 
cowuje dla przyszłych tranzakcyj nowe 
formy kredytowania, bardziej elastyczne 
i lepiej dostosowane do zmienionych was 
runkówr gospodarki samorządowej. Urno* 
wy kredytowe z roku 1933/34 i 1934/35

WODOCIĄG W GDYNI zostaną dostosowane do now ych wyma*
3. Ujęcie wody. Na .dalszym planie •

stacja pomp 5 a n -

BUDOWA NAWIERZCHNI ULIC 
Pabjanice. Przed przeprowadzeniem robót i po ich ukończeniu
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6. Kredytobiorcy

Względy celowości gospo* 
darczej oraz społecznej po« 
szczególnych robót odsunęły 
na plan dalszy kwestję dobo« 
ru ciał publicznych, które ko« 
rzystały z kredytów Funduszu 
Pracy.

Na podstawie umów za« 
wartych w roku 1933/34 przy* 
znano poszczególnym resor* 
tom administracji państwowej 
oraz przedsiębiorstwom pań* 
stwowym 29,6% ogółu preli* 
minowanych kredytów; nato* 
miast 64,1% przypadło na 
roboty samorządowe (wliczając na udział Skarbu Śląskiego); na inne roboty 
przeznaczono stosunkowo nieznaczną część kredytów (6,3%).

7. Wykorzystanie kredytów

Suma kredytów przyznanych przez Fundusz Pracy nie została w pełni
wykorzystana z powodu krótkości 
czasu, jaki upłynął od chwili urucho* 
mienia tej instytucji (kwiecień 1933 r.) 
a ukończeniem sezonu robót, w któ* 
rym wielu kredytobiorców nie miało 
możności nadążyć ze zorganizowaniem 
robót.

Z sumy 51.112.595 zł. kredytów 
przyznanych kredytobiorcom Fun* 
dusz Pracy wypłacił 49.891.652 złote, 
natomiast kredytobiorcy zużyli na ro* 
botach tylko 41.170.900 złotych. Kre* 
dyty niewykorzystane w ogólnej su* 
mie 9.941.695 złotych zostały prze* 
niesione na rok następny.

BUDOW A R A TU SZ A  
W SO SN O W CU 
2. Gotowy gmach

BU D O W A  R A tU SZ A  W  SO SN O W C U  
1. Przygotowanie terenu pod gmach 

(na dawnych hałdach)

8. Rozmiary zatrudnienia

Ogólna liczba robotnikodniówek przepracowanych na robotach finan* 
sowanych przez Fundusz Pracy w roku 1933/34 wynosiła 9,8 miljonów.

Przyjmując, że okres pracy na poszczególnych robotach wynosi prze*



30

ciętnie 150 dni roboczych, daje to rozmiary zatrudnienia, dające się okre* 
ślić w przybliżeniu na 65.000 osób, która to liczba wahała się, rzecz prosta,

w przebiegu sezonu w zależności 
od warunków klimatycznych 
oraz od możliwości technicznych 
uruchomienia robót.

Działalność Funduszu Pracy 
miała ponadto niewątpliwie po« 
ważny wpływ pośredni na zwięk* 
szenie zatrudnienia w kraju, w 
tych mianowicie gałęziach prze* 
mysłu, które dostarczają mater* 
jalów na roboty finansowane 
przez Fundusz Pracy. Na koszta 
robocizny, wyłożone bezpośred* 
nio na robotach publicznych, 
przypada przeciętnie 48% *). 
Wśród pozostałych 52% część 
przypada na wynagrodzenie pra* 
cowników, zatrudnionych w za* 

kładach wytwarzających materjaly. Ujęcie cyfrowe rozmiarów zatrudnienia 
w dziedzinie przygotowywania materjałów' do robót publicznych jest bardzo 
trudne, niewątpliwie jednak ten pośredni wpływ działalności inwestycyjnej, 
podjętej przy pomocy Fundu* 
szu Pracy na rynek pracy wy* 
rażaćby się musiał liczbami, 
które w ogólnych rozmiarach 
zatrudnienia, w szczególności 
w okresie kryzysu, nie są bez 
znaczenia.

9. Uruchomienie martwych 
kapitałów

Dążenie Funduszu Pracy 
do ożywienia w możliwie zna* 
cznym stopniu życia gospo* 
darczego sprawiło, że przy 
wyborze robót kierowano się 
w znacznym stopniu tern, czy 
uruchomienie ich spowoduje 
zainwestowanie kapitałów', pochodzących z innych źródeł, przytem takich

KO LON JA M IESZKALN A „NA 
ST A SZ Y C U " W D Ą BRO W IE GÓ RN ICZEJ 

2. Po zabudowie

KOLONJA M IESZKALNA ,NA 
STASZYCU“ W  D ĄBRO W IE GÓ RN ICZEJ 

1. Przed zabudową

*) Porówna; tablicę 6.
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właśnie, które w razie nieprzystąpienia Funduszu Pracy do finansowania 
odnośnych robót byłyby niewykorzystane.

To dążenie do pobudzenia inwestowania kapitałów martwych, zgodnie 
ze wskazaniami Komitetu Naczelnego Funduszu Pracy z kwietnia 1933 ro« 
ku, sprawiło, że w finansowaniu większości robót, na które Fundusz 
Pracy zawarł umowy, odgrywały znaczną rolę kapitały własne kredytobior* 
ców względnie wypożyczone z innych źródeł. Udział Funduszu Pracy w fi* 
nansowaniu robót uruchomionych przy jego pomocy wynosił przeciętnie 
55% . Pozostała część uzyskana została z innych źródeł.

Dążeniem Funduszu Pracy było finansowanie w miarę możności wy» 
łącznie robocizny bezpośrednio na robotach wyłożonej, pozostawienie nato* 
miast pokrycia kosztów materiałowych samemu kredytobiorcy.

W  całokształcie robót prowadzonych przez Fundusz Pracy środki pie* 
niężne przezeń asygnowane zużyte zostały w 87% na robociznę.

Granica pokrycia kosztu materjałów przez Fundusz Pracy określona 
została zasadniczo na 30% robocizny. Granica ta w poszczególnych wypad« 
kach musiałaby być następnie w toku wykonywania robót rozszerzona. 
W  poszczególnych wypadkach kredytobiorcy usiłowali wbrew zaciągniętym 
zobowiązaniom przerzucić również koszt materjałów na barki Funduszu 
Pracy, który, rzecz prosta, starał się uniknąć zatrzymania spowodu braku 
środków pieniężnych robót, dobiegających końca.

Doświadczenia pierwszego roku posłużyły jednak Funduszowi Pracy 
do selekcji kredytobiorców i do wyboru zpośród nich tych, którzy dawali 
gwarancję zużycia środków pieniężnych udzielonych im przez Fundusz Pra* 
cy zgodnie z założeniami gospodarczemi i społecznemi jego akcji finansowej, 
jakoteż do zastosowania niezbędnych gwarancyj, aby zadeklarowany udział 
kapitałów własnych kredytobiorcy, jak również pozyskanych innych źródeł 
poza Funduszem Pracy, nie był tylko zapowiedzią służącą za pretekst do 
uzyskania kredytów.

10. Rok 1934/35

W  drugim roku działalności Funduszu Pracy jego wytyczne programo* 
we pozostały zasadniczo bez zmian z tern jedynie, że Fundusz Pracy zmierzał 
do koncentrowania swej działalności na robotach większych i do oparcia jej 
na planowej akcji zakreślonej na szereg lat. Dążenie do zatrudnienia możli» 
wie znacznej liczby bezrobotnych sprawiło, że udział robót z zakresu urządzeń 
miast został ograniczony na korzyść robót komunikacyjnych, które w budże* 
cie Funduszu Pracy zajęły stanowisko dominujące.

W  związku z tern nastąpiły pewne przesunięcia od robót samorządo» 
wych ku robotom państwowym. Na roboty państwowe przypadło mianowi» 
cie 58% udzielonych kredytów, na roboty samorządowe 36% zaś na roboty 
prywatne z udziałem czynnika publicznego 6% .
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Rozmiary zatrudnienia w r. 1934/35 przekroczyły znacznie przeszłorocz* 
ne, wynoszą już w ciągu pierwszych dziewięciu miesięcy okrągło 13 miljo* 
nów robotniko*dni, wobec 9,6 miljon. w ciągu całego roku 1933/34.

Stopień wykorzystania kredytów będzie niewątpliwie znacznie więk* 
szy niż w roku ubiegłym, wobec lepszego niż poprzednio przygotowania ro* 
bót, oraz znacznie wcześniejszego ich rozpoczęcia. Fundusz Pracy poczynił 
dużo starań w tym kierunku, by roboty 1934/35 rozwinięte zostały zasadni» 
czo w pierwszych dniach kwietnia, co też w wielu wypadkach udało się usku* 
tecznić.

Wyniki techniczne prowadzonych prac nie dadzą się ustalić w toku ro* 
boty. Na podstawie umów zawartych z kredytobiorcami można określić 
w przybliżeniu spodziewane wyniki robót, które w istocie rzeczy ulec mogą 
zmianie w zależności od stopnia wykorzystania kredytów, dopływu własnych 
środków pieniężnych kredytobiorcy, wahań cen i t. p. Biorąc pod uwagę 
wszystkie te czynniki wskazać można, że na podstawie zgłoszonych projek* 
tów przewidziane jest wybudowanie w r. 1934/35 przy pomocy finansowej 
Funduszu Pracy 120 kim dróg żelaznych (w r. 1933/34 — 151 kim), 5.600 
kim dróg bitych (nowych oraz odbudowanych) wobec 2.254 kim. w roku 
poprzednim, wyregulowanie 366 kim. rzek niespławnych (w r. 1933/34 — 
279 kim.), obwałowanie 75 kim. rzek (w r. 1933/34 — 120 kim.), budowa 47 
kilometrów kanałów odwadniających i rowów (w r. 1933/34 — 21 kim.), 
sieci elektrycznych międzymiastowych 297 kim. (w r. 1933/34 — 145 kim.), 
w miastach — wodociągów 76.000 m. (w r. 1933/34 — 29.000 m.), kanałów 
100.000 m. (w r. 1933/34 — 39.000 m.), gazociągów 27.000 m. (w r. 1933/34 
8.600 m.), sieci elektrycznych 43.000 m. (w r. 1933/34 — 6.800 m.), chłodni 
oraz rzeźni 35.000 m3 (w r. 1933/34 — 19.000 m3), nawierzchni ulic 40 kim. 
(w r. 1933/34 -  74 kim.)

Działalność Funduszu Pracy w dziedzinie robót publicznych uległa 
w r. 1934/35 rozszerzeniu. Pojawiły się możliwości spełnienia zadań, które 
w r. 1933/34 nie mogły być wykonane. Do zadań tych należą: budownictwo 
mieszkaniowe oraz walka z bezrobociem wśród młodzieży.

11. Drobne budownictwo mieszkaniowe

Dziedziną, w której Fundusz Pracy mógł w roku 1934/35 podjąć szer* 
szą działalność, było budownictwo mieszkaniowe, służące potrzebom robot* 
ników oraz pracowników umysłowych o ograniczonych zarobkach. Zada* 
nie to było tembardziej ważne, że wiązało się ono z kwestją tworzenia osie* 
dli, dających niezamożnej ludności nietylko pomieszczenia mieszkalne, lecz 
również w wielu wypadkach podstawęi do tworzenia warsztatów pracy do* 
mowej, oraz działek, dostarczających żywności ich właścicielom. W  r. 1933/34 
brak było instytucji, któraby mogła podjąć taką właśnie akcję organizacyjno* 
budowlaną.
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Instytucja taka powstała w roku 1934 na mocy uchwały Komitetu Eko» 
nomicznego Ministrów z dniem 1 lutego 1934 r. w formie spółki z ograni» 
czoną odpowiedzialnością pod nazwą „Towarzystwo Osiedli Robotniczych“.

Kapitał tej spółki w wysokości 500.000 złotych wniosły: Fundusz Pracy 
200.000 złotych, Bank Gospodarstwa Krajowego 200.000 złotych, Dyrekcja 
Naczelna Lasów Państwowych 50.000 złotych, instytucje ubezpieczeń spo» 
łecznych 50.000 złotych.

Na finansowanie akcji budowlanej T . O. R. dostarcza kredytów Fun» 
dusz Pracy. Są one przeznaczone na budowę mieszkań dla robotników i pra» 
cowników umysłowych, których dochody nie przekraczają 250 złotych mie» 
sięcznie.

W  myśl statutu T . O. R. bądź samo buduje osiedla, bądź też działa za 
pośrednictwem innych instytucyj, ograniczając się do pobudzania, instruo» 
wania, kredytowania i kontrolowania budowy osiedli robotniczych.

Akcja budowlana, prowadzona przy pomocy T. O. R. nie może być 
obliczona na zysk. Kredyty na ten cel mogą uzyskiwać związki samorządo» 
we, lub instytucje społeczne (spółdzielnie, towarzystwa budowy osiedli), 
ewentualnie zakłady przemysłowe, dające rękojmię traktowania tej działa!» 
ności, zgodnie z zadaniami T . O. R.

T . O. R. prowadzi wyłącznie budownictwo zbiorowe, nie podejmując 
budowy domów rozproszonych, lecz tworząc osiedla, złożone z domków 
jednorodzinnych względnie bloków mieszkalnych. Odpowiednio do warun» 
ków materjalnych ludności robotniczej i pracowniczej ustalone zostały nor» 
my kredytu, wynoszące do 80%, nie więcej jednak niż 5.000 złotych na jed» 
no mieszkanie, przy oprocentowaniu bardzo niskiem, bo wynoszącem 2% 
rocznie, i okresie amortyzacyjnym 50»letnim dla budynków murowanych 
i 25»letnim dla budynków drewnianych.

W  ciągu roku 1934 Fundusz Pracy udzielił T . O. R. kredytów na sumę 
3.684.045 złotych, z której częścią podjęto, częścią zaś zaprojektowano budo» 
wę 18 osiedli w różnych częściach kraju (Warszawa, Gdynia, Grudziądz, To» 
ruń, Poznań, Katowice, Chorzów, Mościce, Częstochowa, Dąbrowa Górnicza, 
Zagnańsk, Lublin, Starachowice, Łódź, Lwów, Janowa Dolina i Hajnówka).

Wśród kredytobiorców było dziesięć zarządów miejskich, trzy spół» 
dzielnie, cztery zakłady przemysłowe, ponadto w kilku miejscowościach bu» 
dowę prowadziło bezpośrednio T . O. R. Osiedla te mieścić będą 312 tniesz» 
kań w blokach, oraz 754 w domkach jednorodzinnych , razem więc 1,066 
mieszkań, liczących łącznie 2.208 izb.

T. O. R. spotkało się z trudnościami realizowania tych zamierzeń, do 
których zostało powołane z uwagi na niedostateczne w wielu wypadkach 
zrozumienie ich przez zarządy miast, częstokroć zupełnie nieprzygotowanych 
do samodzielnego organizowania budowy osiedli robotniczych. T . O. R. 
niezawsze znaleźć mogło instytucje, któreby chciały i mogły podjąć się akcji 
budowlanej i które przy podejmowaniu akcji budowlanej liczyłyby się z real»
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nemi możliwościami finansowemi przeciętnego robotnika lub pracownika. 
Biorąc pod uwagę istniejące warunki pracy, T. O. R. w przyszłości prowa* 
dzić będzie akcję budowlaną bezpośrednio w zakresie znacznie szerszym niż 
dotąd.

Udział Funduszu Pracy w zakresie finansowania działalności T . O. R. 
w nadchodzącym roku budżetowym został zapewniony.

12. Walka z bezrobociem wśród młodzieży

Groźne zjawisko bezrobocia wśród młodzieży postawiło przed Fundu* 
szem Pracy zadanie, do którego przywiązuje on szczególnie dużą wagę. Ten 
kierunek walki z bezrobociem, jako stosunkowo nowy, rozwijał się powoli, 
w miarę postępu prac społeczno*organizacyjnych w tej dziedzinie, dających 
gwarancję celowego zużytkowania kredytów przeznaczonych na ten cel.

Kierownictwo całokształtem akcji zatrudnienia młodzieży, prowadzonej 
początkowo przez różne organizacje na terenie Polski, powierzone zostało 
zarządzeniem Ministra Opieki Społecznej z dnia 5. 10. 1933 r. Stowarzyszeniu 
Opieki nad Niezatrudnioną Młodzieżą (S. O. M.), które od tej chwili ze* 
środkowywalo w swych rękach całokształt akcji organizacyjnej w tej dzie* 
dżinie.

W  roku 1934 Fundusz Pracy podjął współpracę z S. O . M ., dając za» 
trudnienie znacznej części zorganizowanych przez tę instytucję ochotniczych 
drużyn roboczych. Powołanie do życia kadr O. D. R. miało na celu zatrud* 
nienie młodzieży pozbawionej środków do życia na gospodarczo uzasadnio* 
nych robotach publicznych. Miało ono również na widoku moment wycho* 
wawcży spoleczno*państwowy, położenie podwalin pod system nowoczesnej 
służby pracy, opartej o poczucie godności pracy, zdyscyplinowanej, jednoczę* 
śnie jednak pozwalającej na wykorzystanie w pełni samodzielnych zdolności 
i woli twórczej jednostki, wyrabiającej przytem poczucie odpowiedzialności 
za wyniki prowadzonej zbiorowo pracy. Chodziło również o wytworzenie 
warunków dla odbudowy sił moralnych i fizycznych oraz umiejętności zawo* 
dowych młodzieży, jakoteż o przysposobienie jej do osiągnięcia podstaw sa* 
modzielnej egzystencji. Taki system wychowawczy, stosowany w związku 
z zatrudnieniem bezrobotnej młodzieży, pozwoli z czasem na wyrobienie w 
jej szeregach przyszłych przodowników w pracy społecznej najszerszych 
warstw ludności.

Dla przeprowadzenia swej akcji S. O. M. zorganizowało 56 ośrodków 
pracy. Ośrodki pracy obejmują grupy młodzieży (junaków) od 100 do 400, 
których podstawową jednostką jest drużyna (100 ludzi). Na czele każdego 
ośrodka stoi komendant ośrodka, odpowiedzialny wobec władz S. O. M. 
Funkcje wychowawcze spełniają wykwalifikowani instruktorzy. Młodzież 
wstępująca do ośrodków pracy rekrutuje się przeważnie z terenów najbar* 
dziej dotkniętych klęską bezrobocia, jak dotąd przedewszystkiem z Zagłę* 
bia, jakoteż z terenów nawiedzionych powodzią.



35

Kampanja prac drogowych, regulacyjnych i ziemnych w ośrodkach pracy 
trwała od miesiąca kwietnia do połowy listopada. Prace te finansował czę* 
ściowo Fundusz Pracy, częściowo zaś Ministerstwo Opieki Społecznej.

W  okresie zimowym skoncentrowano junaków w 22 wielkich ośrod» 
kach, organizując w nich prace warsztatowe.. "W warsztatach tych wyrabia się 
przedmioty wyłącznie na użytek junaków, mianowicie kompletne umunduro* 
wanie, przenośne baraki, narzędzia pracy i t. p.

Żadnego junaka nie wiąże umowa najmu pracy. Otrzymuje on całkowite 
umundurowanie, wspólne zakwaterowanie, wyżywienie, 50 groszy za każdy 
dzień faktycznie przepracowany i 5 złotych miesięcznie tytułem oszczędności, 
składanych na książeczkę P. K. O. Ponadto każdy junak jest ubezpieczony 
od wypadków przy pracy.

Fundusz Pracy, opracowując program swej działalności w zakresie robót 
publicznych, uwzględnił w nim szereg prac, szczególnie nadających się do 
zatrudnienia na nich młodzieży.

Przy zawieraniu umów z kredytobiorcami, Fundusz Pracy postawił w 
szeregu wypadków warunek zatrudnienia na uruchamianych przez nich ro* 
botach publicznych ochotniczych drużyn roboczych. Były to w szczególno* 
ści roboty przy budowie kolei, dróg bitych i regulacji rzek.

Z kredytów tych, objętych preliminarzem Funduszu Pracy w dziale ro* 
bót publicznych, zatrudniono w przybliżeniu 3.000 junaków (na ogólną ich 
liczbę 11.500), przepracowano do końca grudnia 1934 r. 415.000 robotniko* 
dniówek.



IV. AKCJA PO M O CY DORAŹNEJ 

1. Zadania

Pomoc doraźna w postaci żywności, opalu oraz innych artykułów pierw* 
szej potrzeby, rozdzielanych pomiędzy bezrobotnych, była zasadniczem za* 
daniem tych instytucyj, które działallność Funduszu Pracy poprzedzały. Fun* 
dusz Pracy, jako instytucja obarczona znacznie szerszemi zadaniami, wśród 
których na pierwszem miejscu stoi zatrudnienie bezrobotnych na robotach 
publicznych, nie mógł jedakże zaniechać i tej formy łagodzenia skutków bez* 
robocia. Środki finansowe, jakie społeczeństwo mogło zgromadzić i państwo 
mogło udzielić na cele walki z bezrobociem, okazały się w okresie kryzysu 
nazbyt szczupłe, wielka więc liczba ludzi pozostających bez zajęcia na skutek 
unieruchomienia prywatnych warsztatów pracy nie mogła być zatrudniona 
na robotach publicznych.

Pomoc doraźna jest akcją z natury rzeczy tańszą. Nie stawia sobie ona 
za zadanie zaspokojenia wszystkich najskromniejszych choćby potrzeb bez* 
robotnego, pozwalając mu jedynie przetrwać okres najcięższy, obejmujący 
normalnie miesiące od listopada do kwietnia z pewnemi odchyleniami w za* 
leżności od warunków lokalnych i od zmienych warunków klimatycznych.

2. Metody działania

O ile program zatrudnienia z natury rzeczy musiał być opracowany 
w centrum kraju, jakkolwiek przy współpracy czynników reprezentujących 
poszczególne ośrodki terenu, to naodwrót, akcja pomocy doraźnej prowa* 
dzona była na zasadach możliwie daleko idącej dekoncentracji. Władze cen* 
tralne Funduszu Pracy zakreślały jedynie rozmiary akcji w poszczególnych 
województwach, ustalając wysokość kredytów dla każdego z nich, wyda* 
wały ogólne instrukcje o charakterze ramowym, udzielały pomocy Woje* 
wódzkim Komitetom Funduszu Pracy w zakresie zakupów niektórych to* 
warów i kontrolowały akcję organizacyj lokalnych.

O ile akcja zatrudnienia objąć miała i mogła tylko część bezrobotnych, 
o tyle dążeniem Funduszu Pracy było, ażeby działalność w zakresie pomocy 
doraźnej objęła tych wszystkich, którzy zostali zakwalifikowani do niej jako 
bezrobotni w ścisłem tego słowa znaczeniu, zatem ogól skupionych w ośrod* 
kach objętych działalnością Funduszu Pracy pracowników najemnych pozba*
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wionych pracy, względnie innych dochodów zapewniających im minimum 
środków egzystencji, i nie korzystających z innych form pomocy ustawowej, 
względnie pozaustawowej. Akcja pomocy objęła zasadniczo miasta, przyczem 
dążeniem Funduszu Pracy było, ażeby — przy szczupłości rozporządzalnych 
środków — prowadzić ją tylko w ośrodkach wyraźnego skupienia bezrobo* 
cia.

Normy pomocy nie mogły być sztywne, nie mogły też być jednolicie 
ustalone dla całej Polski. Były one określane przez poszczególne komitety 
(wojewódzkie, względnie powiatowe oraz miejskie). Fundusz Pracy starał 
się nie krępować swych organów miejscowych w określaniu norm, brał jednak 
pod uwagę przypuszczalną ich wysokość przy ustalaniu kredytów dla danego 
terenu, ściśle natomiast ich określenie pozostawiał miejscowym czynnikom, 
które warunki na swoim terenie z natury rzeczy muszą znać lepiej, aniżeli or* 
gana centralne.

Na całym terenie Polski utrzymana była zasada normowania pomocy 
bezrobotnym w zależności od wielkości rodzin. Osoby korzystające z porno* 
cy dzielono na samotnych, obarczonych małemi rodzinami (2 do 3 osób), 
średniemi rodzinami (4 do 5 osób) i wielkiemi rodzinami (6 osób i więcej).

W  akcji pomocy doraźnej Fundusz Pracy korzystał w dużym stopniu 
z pomocy miejscowego społeczeństwa. Komitety wojewódzkie, powiatowe 
i miejskie, na niektórych terenach nawet gminne, brały żywy udział w pierw* 
szym rzędzie w organizowaniu tej akcji, bądź to zbierając fundusze, bądź 
współpracując z biurami Funduszu Pracy w ich dążeniu do najracjonalniej* 
szego i społecznie najbardziej uzasadnionego podziału środków pieniężnych, 
przeznaczonych na pomoc doraźną. W  tych warunkach pomoc ta nabierała 
charakteru akcji społecznej, akcji opartej na współdziałaniu państwa i spo* 
łeczeństwa, co było najistotniejszą i szczególnie wartościową jej cechą.

Organizując akcję pomocy doraźnej, Fundusz Pracy starał się w mo* 
żliwie daleko idącym stopniu pozbawić ją cech działalności t. zw. dobroczyn* 
nej, jako upokarzającej bezrobotnych i demoralizującej ich. Pomoc ta była 
traktowana zawsze, jako przejściowy zasiłek społeczny, trwający jedynie do 
chwili uzyskania pracy przez osoby zgłaszające się do Funduszu Pracy i za* 
kwalifikowane do pomocy. Ponadto wszędzie, gdzie się dało, stosowana była 
zasada zapracowania lub odpracowania świadczeń, a więc oddania społe* 
czeństwu ekwiwalentu pomocy w postaci pracy bezrobotnego.

Odpracowanie świadczeń nie wszędzie i nie zawsze mogło być w całej 
rozciągłości stosowane. Organizacja odrobku nie natrafiała na przeszkody 
w mniejszych skupieniach bezrobotnych, gdzie mogły być uruchomione w do* 
statecznych rozmiarach roboty, nie wymagające specjalnego przygotowania 
zawodowego. W śród różnorodnych ich rodzajów przeważały prace w związ* 
ku z uporządkowaniem ulic, parków, gruntów podmiejskich i t. p. W e wszy* 
stkich jednak wielkich skupieniach bezrobotnych zasada odrobku mogła być 
stosowana tylko w ograniczonych rozmiarach, ponieważ odpowiednie do tego
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celu potrzeby terenu, a więc miast i okolic podmiejskich, były niewspół* 
miernie małe w zestawieniu z liczbą bezrobotnych, korzystających z pomocy 
Funduszu Pracy.

3. Rozmiary akcji pomocy

W  budżecie na rok 1933/34 preliminowano na pomoc doraźną 35 mil* 
jonów złotych.

"Wobec jednak nieosiągnięcia preliminowanej sumy wpływów, wydatki 
na pomoc doraźną uległy ograniczeniu do 31.823.000 zł. Suma ta rozdzielona 
została w terenie odpowiednio do potrzeb poszczególnych okręgów woje* 
wódzkich.

POMOC D ORAŹNA FU N D U SZU  PRA CY 
Terytorjalny podział kredytów

Ponadto Komitety lokalne Funduszu Pracy dysponowały na cele porno* 
cy doraźnej dochodami, osiągniętemi we własnym zakresie dzięki prowadzo* 
hej przez nie akcji społecznej1), jakoteż subwencjami Ministerstwa Opieki 
Społecznej.

Liczba osób objętych akcją pomocy doraźnej (a więc bezrobotnych wraz 
z członkami rodzin, znajdującymi się na ich utrzymaniu) sięgała w marcu 
1934 r. — 1.200.000 ludzi.

Liczba ta ulegała w ciągu roku wahaniom w zależności od natężenia po* 
trzeb ludności, pozbawionej pracy. Bardzo wysoka w styczniu, lutym, mar* 
cu i kwietniu spadała w miesiącach cieplejszych, osiągając najniższy punkt we 
wrześniu, gdy ogólna liczba osób objętych pomocą nie sięgała 500.000.

‘) Por. wykres na str. 17.
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Pomoc doraźna obejmuje dostarczenie bezrobotnym i ich rodzinom ar* 
tykułów pierwszej potrzeby, a w szczególności mąki i chleba, cukru i kawy, 
ziemniaków oraz opału.

4. Mąka i chleb

Chleb, jako artykuł najpierwszej potrzeby, stanowi główną podstawę 
akcji pomocy doraźnej. Używana jest na ten cel mąka żytnia 72%*owa. 
Żyto, zgodnie z uchwalą Komitetu Ekonomicznego Ministrów z dnia 11 lipca 
1933 r., nabywane jest wyłącznie za pośrednictwem Państwowych Zakładów 
Przemysłowo*Zbożowych. Transport żyta i mąki korzysta z 50%*owej ulgi 
taryfowej, jaką uzyskał Fundusz Pracy od Ministerstwa Komunikacji. Po* 
nadto centralizacja zakupów pozwala Funduszowi Pracy na dalsze obniżenie 
kosztów własnych akcji, jak np. zakup worków po cenach uprzywilejowa* 
nych. Mąka otrzymywana przez poszczególne komitety lokalne kierowana 
jest do zakontraktowanych przez nie piekarń. Chleb wypiekany jest pod na* 
dzorem komitetów miejscowych Funduszu Pracy. Koszty wypieku wynoszą 
od 5 do 8 gr. od 1 kg chleba z dostawą do punktów rozdzielczych. W  ten 
sposób Fundusz Pracy osiąga maximum możliwych oszczędności w istnieją* 
cych warunkach.

Chleb wydawany jest bezrobotnym według norm, wynoszących na 
większości terenów 250 gr dla osób dorosłych, oraz 200 gr dla dzieci do lat 
siedmiu.

W  roku 1933/34 wydano bezrobotnym ogółem 38.600 tonn mąki, co przy 
przeciętnym nadpieku w wysokości 35% dało około 52.000 tonn chleba.

5. Cukier i kawa
Do akcji pomocy doraźnej wchodzi cukier, jako artykuł pierwszej potrze* 

by o dużej wartości odżywczej, trudny do zastąpienia, jednocześnie jednak 
stosunkowo drogi.

Fundusz Pracy zdołał uzyskać przy ograniczonych dostawach cukru dla 
celów pomocy doraźnej cenę wyjątkową, a mianowicie 20 groszy za 1 kg loco 
cukrownia. Ministerstwo Skarbu zwalnia najniezbędniejsze ilości cukru od 
podatku spożywczego. Przy ulgowych kosztach przewozu, wynoszących po* 
łowę kosztów normalnych, Fundusz Pracy jest w stanie dostarczyć bezrobot* 
nym, za pośrednictwem swych komitetów lokalnych, ten niezbędny przed* 
miot spożycia, ponosząc koszta stosunkowo niskie do bardzo wysokich cen 
cukru panujących na rynku i czyniących zeń artykuł niedostępny dla szero* 
kich rzesz najbiedniejszej ludności, a w szczególności ludności pozbawionej 
pracy.

Wysoka cena cukru na rynku mogłaby wytworzyć niebezpieczeństwo 
sprzedaży cukru przez osoby otrzymujące go, co mijałoby się z celem akcji. 
Dla zapobieżenia temu akcja cukrowa prowadzona jest w dwóch formach:

a) w postaci słodzonych potraw i napojów najprostszego typu, wyda* 
wanych dzieciom bezrobotnych w wieku szkolnym; . •
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b) w postaci t. zw. mieszanki cukrowo*kawowej typu wojskowego, za» 
wierającej 64% cukru, niedającego się oddzielić, oraz 36% palonej ka* 
wy zbożowej.

Mieszanka wydawana jest w normach od 15 do 25 gr. dziennie na osobę 
dorosłą, względnie na dziecko. Rozmiary tej akcji ograniczone były wielko* 
ścią zwolnionych od podatku spożywczego ilości cukru. W  roku 1933/34 
Minister Skarbu zwolnił od podatku 1.000 tonn cukru na potrzeby bezrobot* 
nych oraz 120 tonn na potrzeby głodującej ludności wiejskiej na Wileń* 
szczyźnie i 80 tonn na potrzeby powodzian.

Oszczędność, jaką Fundusz Pracy poczynił na zakupach cukru dla bez* 
robotnych w roku 1933/34, wyniosła zł. 2.742.805, w porównaniu do wartości 
cukru, za który bezrobotny musiałby płacić na miejscu zakupu według cen 
detalicznych. Jeżeli do tego dodać oszczędności na cukrze dostarczonym po* 
wodzianom, oraz dzieciom na Wileńszczyźnie, to ogólne rozmiary oszczęd* 
ności na akcji cukrowej, prowadzonej przez Fundusz Pracy sięgać będą 
Zł. 3.000.000.

6. Ziemniaki

Przyzwyczajenie ubogiej ludności w Polsce do ziemniaków, jako pod* 
stawowego artykułu spożycia, oraz stosunkowa ich taniość sprawiły, że we* 
szły one do zakresu pomocy żywnościowej Funduszu Pracy, jako jeden 
z podstawowych przedmiotów świadczeń. Obok zakupów czynionych przez 
organa lokalne Funduszu Pracy, źródłem, z którego czerpał Fundusz Pracy, 
były spłaty w naturze zaległych podatków oraz ofiary, uzyskiwane drogą 
zbiórek, organizowanych przez komitety wojewódzkie Funduszu Pracy. Kre* 
dyty na tę akcję przydzielano w całości jesienią, t. j. w okresie najdogodniej* 
szym dla zakupów, co wpływało na obniżenie kosztów tej akcji.

W  przydziale kredytów dla poszczególnych województw brano pod 
uwagę warunki lokalne, w szczególności mniejsze lub większe możliwości 
uzyskania ziemniaków ze wspomnianych dwóch źródeł pomocniczych.

W  roku 1933/34 zakupiono z kredytów, przydzielonych przez Fundusz 
Pracy, 51.576 tonn ziemniaków, ponadto uzyskano za zaległe podatki w na* 
turze 2.833 tonn, oraz z ofiar społecznych 9.813 tonn, razem więc Fundusz 
Pracy dysponował 64.222 t. Pozwalało to zaopatrzeć około 250.000 bezrobot* 
nych, co wraz z rodzinami daje liczbę przekraczającą 700.000 osób. Akcja ta 
kosztowała Fundusz Pracy złotych 2.126.000. Wartość ziemniaków, uzyska* 
nych za zalegle podatki, oraz w drodze ofiar obliczać można zgrubsza na 
442.000 złotych.

7. Opał

Pomoc opałowa świadczona bezrobotnym w zimie obejmowała zapomo* 
gi w postaci węgla, torfu oraz drzewa dla ogrzania mieszkań i przygotowania
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strawy. Organa centralne Funduszu Fracy zakupywały węgiel, uzyskując 
ustępstwa, które w kampanji zimowej 1933/34 wynosiły 32% od ceny, usta« 
lonej Rozporządzeniem Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 18/III. 1933 r.

Biorąc pod uwagę cenę zakupu niższą od rynkowej, oszczędność na wę» 
glu wyniosła ogółem około 519.000 zł.

W  pierwszym roku działalności Funduszu Pracy komitety śląski i kie« 
lecki, jako znajdujące się w ośrodkach produkujących węgiel, zdołały bezpłat» 
nie uzyskać od przemysłu węgiel w ilości zgórą 21.000 tonn, wartości około 
560.000 złotych.

Organizacja pomocy opałowej napotykała na trudności w dziedzinie do« 
stosowania się do warunków miejscowych, w wielu bowiem częściach kraju, 
czy to ze względu na przyzwyczajenie ludności, czy też ze względu na dro« 
żyznę węgla bezrobotni nie mają pieców przystosowanych do węgla, lecz do 
drewna. W  tych wszystkich wypadkach akcja opalowa musiała być decentra* 
lizowana i organizowana przez komitety wojewódzkie, miejskie i powiatowe 
w postaci zakupów na miejscu. Trudność dostosowania się do potrzeb lokal« 
nych w krótkim czasie wywołała stwierdzone szeroko fakty sprzedaży węgla 
przez bezrobotnych, oraz nabywania drewna, jako opału oszczędniejszego na 
poszczególnych terenach i przystosowanego do pieców na tych terenach roz« 
powszechnionych.

8. Rok 1934/35

W  roku 1934/35 kredyty preliminowane na akcję pomocy wynosiły zł. 
25.860.000. Wydatki poniesione w ciągu pierwszych 9 miesięcy roku budże« 
towego wyniosły 10.207.000 złotych. Akcja pomocy rozwija się jednak z re« 
guły w miesiącach zimowych, to też rozmiary wydatków w ostatnim kwartale 
bieżącego roku budżetowego będą niewątpliwie znacznie większe aniżeli w 
dotychczasowym dziewięciomiesięcznym okresie. Pewien spadek bezrobocia 
w ciągu ostatniego roku z jednej strony, z drugiej zaś ściślejsza kontrola — 
sprawiły, że liczba osób korzystających z pomocy doraźnej w roku 1934/35 
spadła w porównaniu do poprzedniego okresu, wynosząc w kwietniu 1934 r. 
nieco ponad 800.000 osób, w grudniu zaś przekraczając 600.000 osób, co sta« 
nowi w przybliżeniu 2/g w porównaniu z akcją rozwiniętą w tymże miesiącu 
roku 1933.

Kredyty zaoszczędzone na akcji pomocy doraźnej mogły być, zgodnie 
z ogólną tendencją Funduszu Pracy, przerzucone na finansowanie robót pu« 
blicznych.

W  roku 1934 zaznaczył się w sferze dochodów własnych komitetów lo« 
kalnych spadek ofiar w naturze, w porównaniu z rokiem ubiegłym. Zjawisko 
to spowodowane zostało szeroko przeprowadzanemi zbiórkami na rzecz po« 
wodzian, które ofiarność rolników na rzecz bezrobotnych musiały w kon« 
sekwencji umniejszyć.



V. A K CJE SPECJALNE

Finansowanie robót publicznych oraz organizacja pomocy żywnościowej 
i opałowej nie wyczerpywały całokształtu działalności Funduszu Pracy. Uzu* 
pełnieniem tych dwóch głównych kierunków pracy był szereg akcyj mniej* 
szego znaczenia, które jednak okazały się konieczne pod kątem widzenia 
walki z bezrobociem.

1. Zatrudnienie bezrobotnych pracowników umysłowych

Przyjście z pomocą licznym rzeszom bezrobotnych pracowników urny* 
słowych stanowi zadanie szczególnie trudne. Roboty publiczne, dając zatrud* 
nienie masom pracowników fizycznych, wymagają jednocześnie bardzo nie* 
wielkiego udziału pracy umysłowej. Dążąc do rozszerzenia go w granicach 
możliwości, Fundusz Pracy starał się pobudzić studja techniczne, zarówno 
projektodawcze, jak pomiarowe, związane bezpośrednio z jego bieżącą łub 
też przyszłą działalnością inwestycyjną, udzielając na tego rodzaju studja 
znaczniejszych kredytów. I ta metoda postępowania musiała jednak pozosta* 
wić rynek pracy umysłowej w znacznej mierze poza sferą działania Funduszu 
Pracy.

Fundusz Pracy był wobec tego zmuszony do znalezienia specyficznych 
form pomocy pracownikom umysłowym, ograniczając je zresztą do najnie* 
zbędniejszych rozmiarów. Pomoc ta udzielana była w postaci kredytów na za* 
trudnienie bezrobotnych pracowników umysłowych, przyznawanych różno* 
rodnym instytucjom, przeważnie w postaci dotacyj, w bardzo nielicznych 
tylko wypadkach w postaci pożyczek. W śród prac finansowanych w ten spo* 
sób szczególnie znaczny był udział studjów technicznych, badań poszczegól* 
nych zagadnień gospodarczo*społecznych, w znacznej mierze związanych 
z zadaniami Funduszu Pracy, oraz prac kulturalno*oświatowych. Koszty tej 
działalności wyniosły w roku 1933/34*ym 723.633 złotych.

W  roku J934/35r akcja zatrudnienia pracowników umysłowych uległa 
rozszerzeniu. W ydatki dokonane do dnia 31 grudnia 1934 r. były dwukrot* 
"nie większe, aniżeli w tymże okresie poprzedniego roku.
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2. Pomoc społeczno-wychowawcza

W  zakresie pomocy społeczno-wychowawczej Fundusz Pracy podjął 
przedewszystkiem akcję popierania ogródków  działkowych, w których bez
robotni mogliby sami wytwarzać na własny użytek niezbędne ilości żywno
ści roślinnej. Akcja ta prowadzona była wszędzie, gdzie udało się otrzymać 
odpowiednie tereny, udzielane niemal z reguły przez władze miejskie.

Fundusz Pracy pokrywał wydatki na dostarczanie nasion i sadzonek, 
oraz inne niezbędne nakłady, ponadto organizował pomoc instruktorską. 
Najlepsze wyniki osiągnięto w tych ośrodkach, gdzie istniały już poprzednio 
analogiczne poczynania, w pierwszym rzędzie na Śląsku. W  niektórych 
dzielnicach prace te miały charakter pionierski. Rezultaty były naogół zado
walające, poczynione bowiem nakłady były dość skromne w stosunku do 
wartości rynkowej wyprodukowanych artykułów żywności, jak to się udało 
w poszczególnych wypadkach stwierdzić.

Ta forma pomocy bezrobotnym została przyjęta z wielkiem zadowole
niem zarówno przez bezrobotnych, jako też przez miejscowe czynniki spo
łeczne, współpracujące w organizacji ogródków działkowych. Koszta tej 
akcji wynosiły w roku 1933/34 514.000 złotych.

Działalność Funduszu Pracy w zakresie pomocy społeczno-wychowaw
czej dla bezrobotnych obejmowała ponadto akcję kulturalno-oświatową, któ
rej ośrodkami były: świetlice, czytelnie, bibljoteki, ogniska pracy i t. p., ko
rzystające — obok innych źródeł — z pomocy finansowej Funduszu Pracy. 
Koszty tej akcji wyniosły w roku 1933/34-ym 105.222 złotych.

W  niewielkim zakresie prowadzona była również akcja, stanowiąca za
czątek przysposobienia zawodowego bezrobotnych, której koszty w r. 1933/34 
wynosiły 70.000 złotych.

W  r. 1934/35 wydatki na pomoc społeczno-wychowawczą wzrosły, wy
nosząc w okresie od stycznia do grudnia 1934 roku 773.641 złotych.

3. Organizacja podstaw samodzielnej egzystencji

W  roku 1934/35 Fundusz Pracy podjął działalność, która miała na celu 
wytworzenie trwałych podstaw egzystencji dla bezrobotnych pracowników fi
zycznych i umysłowych, jako też w pewnej mierze podniesienie poziomu war
sztatów pracy rolniczej, które właścicielom swym nie dają dochodu pozwa
lającego na zaspokojenie ich najskromniejszych potrzeb.

Akcja taka, rzecz prosta, nie mogła liczyć na osiągnięcie doraźnie jakich
kolwiek znaczniejszych wyników w kierunku odciążenia rynku pracy od bez
robocia. Zadaniem jej było wypróbowanie metod, któreby mogły być stoso
wane na szerszą skalę przez inne instytucje i wówczas dopiero mogłyby dać 
istotnie odczuwalne wyniki, mające konkretne znaczenie pod kątem widzenia 
społecznym i gospodarczym.
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Preliminarz Funduszu Pracy przewidywał na ten cel zł. 4.635.000, na kto* 
re składało się 2.000.000 złotych, przeznaczone specjalnie na akcję  wiejską 
635.000 złotych na podniesienie warsztatów pracy rzemieślniczej pod kątem 
widzenia możliwości zwiększenia zatrudnienia, oraz 2.000.000 złotych na in* 
ne cele, mające bezpośredni wpływ na odciążenie rynku pracy od bezrobot* 
nych pracowników fizycznych i umysłowych.

Wykorzystanie tych kredytów odbyło się w stosunkowo małym zakre* 
sie z uwagi na to, że akcja prowadzona była ostrożnie i podejmowana tylko 
w tych wypadkach, które dawały gwarancję osiągnięcia przez Fundusz Pracy 
zamierzonego celu. Akcja rzemieślnicza nie mogła być z tych właśnie wzglę* 
dów wogóle przeprowadzona.

W  stosunkowo najszerszym zakresie przeprowadzona została akcja 
wiejska, która skoncentrowana była w szeregu wybranych miejscowości, 
tych właśnie, które ze względu na przeludnienie oraz specyficznie niekorzy* 
stny stan gospodarczy wpływały szczególnie deprymująco na rynek pracy, 
dostarczając mu masowo, ludzi porzucających warsztaty pracy rolnej i uda* 
jących się do miast w poszukiwaniu zajęć. Na tych terenach przeprawa* 
dzono przedewszystkiem szereg inwestycyj, obejmujących w pierwszym rzę* 
dzie meljoracje, budowę dróg o lokalnem znaczeniu, budowę śpichrzów 
gminnych oraz szereg innych robót najniezbędniejszych z punktu widzenia 
zagospodarowania tych terenów.

Akcja, mająca na widoku bezpośrednie odciążenie rynku pracy, objęła 
kolonizację podmiejską oraz organizację warsztatów pracy dla pracowników 
umysłowych na zasadach społecznych.

Kolonizacją podm iejską  objęty został 46*hektarowy teren pod Lidą, na 
którym podjęto osadzanie rodzin rzemieślniczych z pod Zawiercia. Każda 
z tych rodzin otrzymuje działkę wielkości 2.500 m kw.

Przy pomocy Funduszu Pracy zorganizowane zostały dwie spółdzielnie 
pracowników umysłowych, z których jedną objęci zostali dekoratorzy wy* 
staw sklepowych i przewodnicy turystyczni, drugą zaś bezrobotni pracowni* 
cy w zakresie księgowości, udzielający pomocy w dziedzinie rachunkowości 
i księgowości drobnym warsztatom pracy, nie mogącym stale utrzymywać 
fachowych sił.

Inne prace miały podrzędniejsze znaczenie.
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Tablica 1.

DOCHODY FU N D U SZ U  PRACY

Ź R Ó D Ł O

Preliminowane O s i ą g n i ę t e

na rok
1933/34

na rok
1934/35

w roku bud
żetowym 

1933/34

w okresie
kwiecień — grudzień

1933 1934

w tys. 
zł.

w tys. 
zł.

w tys. 
zł.

W  %
ogółu
d och o

dów

w tys. 
zł.

W  %
o g ó łu

d o c h o 
dów

w tys. 
zł.

W  %
ogółu
d och o
dów

A .  Obciążenia dochodów 
prywatnych: 

pracowników i  war« 
sztatów pracy 3) 
poselskich i senator« 
skich 2)
wolnych zawodów 3) 
administracji przed- 
siębiorstw (tantjem y)1)

57.000

60
900

200

58.800

60
900

200

51.132

43
487

126

57,9

o,6

0,1

33,910

3
259

68

37,3

o.4

0.1

43.330

47
512

118

33,9

0,1
o,6

0,1

r a z e m 58.160 59 960 51.788 58,6 34.240 5 7,8 44.007 34 7

B .  Obciążenia dochodów 
samorządu: 

miejskiego 13)  
powiatowego ,3 )

3.400
5.100

3.400
5.100

2.353
3.353

2.7
3.8

1.048
1,309

7,8
2,2

1.517
1.830

1,9
2,3

r a z e m 8.500 8.500 5.706 6,5 2.357 4,0 3.347 4 2

C .  Obciążenia spożycia: 
cukru ’’)  
piwa * )  
żarówek 7) 
gazu “)
w zakładach gastro- 
nomicznych 
mieszkań (czynsz)10) 
widowisk (lokali roz- 
rywkowych) 11) 
gier (totalizator) 12)

1.000
250

1.000
350

100
400

1.500
100

1.374
275

1.000
367

337
400

1.370
412

1.366
273

1.221
983

302
1.232

2.935
356

7,6
0,3

1,1

0,3
1,4

3,3
0,4

997
224
884
628

139
707

1.573
350

1, 7 
0,4
1, 3  
1,0

0,2
1.2

2,6
0,6

1.102
228
839
625

254
1.431

2.103
423

1,4
0,3
1.0
0,8

0.3
1,8

2.6
0,5

r a z e m 4.700 5.535 8.668 9.8 5.502 9.2 7.005 8,7

D. Splata podatków
zaległych w naturze 1 4 ) 3.000 1.000 912 1,0 684 1,2 252 0,3

E. Dotacje Skarbu Pań 
stwa 15) 20 000 10.000 19.172 21,7 14.723 2J.O 7 650 9,5

F. Splata kredytów: 
kapitał 
odsetki

100 1.400
800

182
15

0,2 136
11

0,2 230
255

0,3
0,3

r a z e m 100 2.200 197 0,2 147 0.2 485 o,6
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Tablica 1.

D O CHODY FU N D U SZU  PRA CY

(ciąg dalszy)

Ź R Ó D Ł O

Preliminowane O s i ą g n i ę t e

na rok
1933/34

□a rok
1934/35

w roku bud
żetowym 
1933/34

w okresie 
kw iecień- grudzień
1933 1934

w tys. 
zł.

w tys, 
zł.

w tys.
zł.

W  %
ogółu

docho
du

w tys. 
zł.

W  %
ogółu

docho
du

w tys. 
zł.

W  %
ogółu

docho
du

G . Dochody nieregularne 
(dochody z imprez, 
ofiar, kar, odsetek, 
zwrot kosztów) 13) 5.029 4.915 315 0.4 236 0.4 83 0,1

H. Wpływy o nieustalo» 
nym tytule prawnym 1.050 1.2 788 r.3 93 0,1

I. Pozostałość po Fundu. 
szu Pomocy Bezrobot» 
nym 17) :

nadwyżka bilansowa 
wpływy po 1.IV .1933

511 — 511
19

0,6 511
14

o.9
3

r a z e m 511 — 530 0,6 525 0.9 3 —

K. Fundusz Inwestycyj*
ny l8) :

wpłaty Skarbu Pań» 
stwa
odsetki od udzielo. 
nych pożyczek

- 19.900

I00

—

~

— 17.495

39

21,8
_

r a z e m — 20.000 - — — 17.534 21,8

O G Ó Ł E M 100,000 112,110 88,3381 0 0 , 0 59.202 1 0 0 ,0 80.459 100,0

*) art. 15. Dla kategorii zarobków nie przekraczających 150 zł. miesięcznie przewi. 
dziane są opłaty ryczałtowe (Rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej z dnia 7 czerwca 
1933 r. Dz. U. Nr! 46. p. 36).

*) art. 16 .0 ) art. 26
a) art. 17 “ ) art. 19
•) art. 18 ” ) art. 20
r') art. 21 .3 ) art. 28
•) art. 22 14) art. 27
7) art. 23 10) art. 14 d)
8) art. 24 .0 ) art. 14 e)
•) art. 25 1?) art. 2
n Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z

o utworzeniu Funduszu Inwestycyjnego (Dz. U . Nr. 85, poz. 636) 
1B) Sumy wpływające nieregularnie. W ysokość ustalono 

rocznych.
jako 8,'is wpływów
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Tablica 2.

W YDATKI FU N D U SZ U  PRACY

PRZEZNACZENIE

Preliminowane D o k o n a n e

na rok
1 9 3 3 / 3 4

na rok
1 9 3 4 / 3 5

w roku 
budżetowym 

1 9 3 3 / 3 4

w okresie
kwiecień — grudzień

1 9 3 4 1 9 3 5

w  tys.
zł.

w tys. 
zł.

w tys. 
zł.

W %
ogółu

wydat
ków

wtys.
zł.

w % 
ogółu  

w ydat
ków

w tys. 
zł.

W %
Ogółu

wydat
ków

A. A D M IN ISTR A C JA :

uposażenia 
świadczenia socjalne 
wyjazdy służbowe 
wydatki rzeczowe 
inspekcja robót 
ruchomości

102
II
19 
30
20 

6

2 5 4
21
18
65
8 9

3

163
11
13
54
22
16

0,2

0,1

98
7

11
30
13

7

0,2

0,7

196
6

13
38
58

3

o ,3

0,1

r a z e m : 188 4 5 0 279 0,3 166 0 ,3 314 0,4

B. RO BO TY P U . 
BLICZN E: 50.000 7 5 .865 49.891 58 ,3 36.893 60,7 6 4 .0 5 6

C. AKCJE SPE. 
C JA LN E:

organizacja podstaw 
samodzielnej egzy. 
stencji

zatrudnienie pracow.
ników umysłowych 

pomoc spoleczno.wy. 
chowawcza

750

1.250

4 .635

1.500

1.600

724

689

0,8

o,8

470

118

o,8

0,2

1.350

941

774

1,7

7,2

7.0
r a z e m : 2.000 7 .735 1.413 7,6 588 7,0 3 .065 3 ,9

D. POMOC D O R A 2N A  
(żywnościowa i opałowa): 35.000 25 .860

1)
32.088 3 7 ,5

2)
22.718 3 7 ,3 9 .390 72,1

E. KOSZTY FIN A N . 
SOW Ę:

odsetki
koszty poboru opłat

100 250
1.930

280
1.181

0,3
1 ,4

56
234

0 ,1
o ,4

113
700

0,7
o,9

r a z e m : 100 2 .180 1 461 1,7 2 9 0 0 ,5 813 7,0

F. INNE: — 20 522 0,6 104 0.2 41 0,1

G. REZERW A: 12.712 — _ — --- — — _

O G Ó Ł E M 100 000 112. 110 85 .6 5 4 100,0 60.759 700,0 7 7 .6 7 9 100,0

*) Na sumę tę składa się 31.S23.000 zł. na działalność własną w zakresie pomocy 
doraźnej oraz 265.000 zł. dopłaty do akcji zleconej przez rząd na izecz powodzian oraz 
Wileńszczyzny

2) W  tem 199.000 zł. dopłaty do akcji zleconej przez rząd na rzecz powodzian oraz 
Wileńszczyzny
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Tablica 3.

FIN A N SO W A N IE R O BO T PU BLICZN YCH  
Podział łeryiorjalny kredytów

W O JEW Ó DZTW O

Zawarto
umów

Wypłacono
kredyto
biorcom

Kredytobior
cy wydali 
na robotę

Zawarto
umów

W r o k u  1 9 3 3 / 3 4 W r .  1934/5 1)
Na

sumę
tys. zł.

%
tys.
zł. %

tys.
zł. %

Na 
sumę 

tys. zł
%

M. st. Warszawa . . . . 4.347 8,5 4,065 8,2 3.743 9,1 7.363 9,4

Śląskie ................................. 8.200 16,0 7.928 15,9 4.940 72,0 9.391 11,9

Poznańskie............................ 3.219 6,3 3.066 6 ,1 2.751 6,7 3.764 4,8

P o m o rsk ie ........................... 3.067 6,0 3.067 6 ,1 2.717 6,6 4.110 5,2

W arszaw sk ie ...................... 4.687 9,2 4.633 9.3 3.915 9,5 6.329 9,3

Kieleckie.................................. 6.809 13,3 6.687 13.4 5.303 12,9 12.571 16,0

Ł ó d z k ie ................................. 7.095 13 .9 7.073 14,2 6.204 15,1 9.920 12,6

Lubelskie................................. 1.364 2.7 1.332 2,7 1.175 2,8 2.482 3 ,2

Białostockie............................ 703 1,4 668 1,3 559 1,3 2.430 3 ,1

W ile ń s k ie ........................... 691 1.4 691 1.4 617 1,5 1.731 2,2

Nowogródzkie...................... 299 0,6 282 o ,6 280 0,7 512 0,7

P o le s k ie ................................ 645 1,3 645 1,3 523 1,3 1.225 1,6

W o ły ń sk ie ........................... 725 1,4 739 1,5 656 1 ,6 2.540 3,2

Krakowskie........................... 6.210 12,7 6.033 12,0 5.349 13.0 7.156 9,1

L w o w s k ie ........................... 2,049 4,0 1.999 4,0 1.724
4,2

3.625 4,6

Stanisławowskie . . . . 886 1,7 886 1,8 637 1.5 1.555 1,8

T arn o p o lsk ie ...................... 117 0,2 97 0,2 78 0,2 927 1,2

Nieustalone 2) . . . . — — — — — — 46 0,1

O g ó ł e m 51.113 100,0 49.891 100,0 41.171 100,0 77.677 100,0

*) Według stanu z dnia 31 grudnia 1934 r.
s) Kredyty oddane do dyspozycji instytucjom działającym na terenie całej Polski.
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Tablica 4.

FIN AN SO W A NIE R O B O T  PUBLICZNYCH 

Podział rzeczowy kredytów

R O D Z A J  R O B O T

Zawarto
umów

Wypłacono
kredytobior

com

Kredytobior
cy wydali 
na roboty

Zawarto  
umów

w roku 1933/34 w r. 1934/351)

na sumę 
tys. zł. %  tys. zł. % tys. zł. %

n a  sumę 
tys. zł. %

1. K O M U N IK A C JA : 

a) koleje 3.685 7,2 3.632 7,3 3.099 7,5 4.505 5.7

b) drogi wodne 2.354 4,6 2.355 4,7 2.138 5,2 5.823 7,4

c) drogi bite oraz mo- 
sty 11.555 22,6 11.469 23 ,0 9.993 24 ,3 22.651 28,8

d) porty lotnicze — — — - — — 12

r a z e m 17.594 34,4 17.456 35,0 15.230 3 7 ,0 32.991 4 1.9

2. M ELJO RA CJE:

a) regulacja rzek nie- 
splawnych

4.786 9,4 4.786 9,6 5.4902) 13.3 5.083 6,5

b) obwałowanie rzek 2,636 5,1 2.636 5 ,3 2.526 6 ,7 2.068 2,6

c) kanały i rowy 625 1,2 625 1 ,2 485 1,2 1.061 1,3

r a z e m 8.047 15,7 8.047 16,1 8 501 20,6 8.212 10,4

3. URZĄDZENIA M IĘ, 
D ZYM IASTO W E:

a) elektryfikacja 720 1,4 720 1,4 583 1,4 800 1,0

b) gazyfikacja 600 1,2 600 1 .2 600 1,5 2.547 3,2

r a z e m 1.320 2 ,6 1.320 2,6 1.183 2 ,9 3.347 4.2

4. ST-UDJA I P R O JE K , 
TY  TECH N IC ZN E: 84 0 ,2 84 0 ,2 68 0 ,2 1.433 1,8
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Tablica 4.
FIN A N SO W A N IE R O BO T PUBLICZN YCH  

(ciąg dalszy)

R O D Z A J  R O B Ó T

Zawarto
umów

Wypłacono
kredytobior

com

Kredytobior
cy wydali 
na roboty

Zawarto
umów

w roku 1933/34 w r. 1934/35')

na sumę 
tys. zł. % tys. zł. % tys. zł. %

na sumę 
tys. zł. %

5. URZĄDZENIA 
M IAST:

a) kanalizacja 5.475 10,8

9.611

4.006 9,7 5.426 6.9

b) wodociągi 3.987 7 .8 2.253 5,5 5.187 6.6

c) gazyfikacja 323 o ,6
19,2

254 o ,6 514 0.7
d) elektryfikacja 6 6 - 407 0,5
e) urządzenia komunii 

kacyjne 1.190 2,3 989 2,0 976 2,4 175 0,2

f) chłodnie, rzeźnie, 
targowiska 405 0,8 406 0,8 232 0,6 1.043 1,3

g) urządzenia zdro. 
wia publicznego i 
wychowania fizycz. 
ncgo 781 1,5 731 1,5  627 1.5 1.311 1.7

h) nawierzchnie ulic 3.948 7.7 3.937 7,9 3.379 8,2 5.467 7.o
i) przygotowanie tere. 

nów budowlanych 2.228 4,4 2.014 4 ,o 1.651 4 ,o 2.581 3,3
r a z e m 18.343 35,9 17.688 35-4 13.384 32,5 22.111 28,2

6. BUDOWLE P U B L I. 
CZNE:
a) szkoły 3.158 6.2 1.217 3 .0 2.811 3,6
b) szpitale 278 o.S 158 0.4 1.009 1.3
c) inne 1.367 2,7 842 2,0 1.531 2,0

r a z e m 4.803 9,4 4 486 9,o 2.217 5,4 5.351 6,9

7. BUDOW NICTW O 
M IESZKANIOW E: 678 1,3 622 1,3 445

1,1
3.923 5,o

8. DROBNE R O B O T Y : 244 0.5 188 o,4 143 o,3 261 0,3

9. RYCZAŁTY W O JE 
W ODÓW : 3) ____ ___ — ___

~ 1.048 1.3
O G Ó Ł E M 51.113 100,0 49.891 100,0  41.171  100,0  78.677 100,0

*) Według stanu z dnia 31 grudnia 1934 r.
5) Nadwyżka sum wydanych na roboty nad sumami wypłaconemi kredytobiorcom 

powstała wskutek przeniesienia części kredytów z robót kanalizacyjnych na regulację rzek. 
*) Przeznaczenie kredytów narazie nieustalone.
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Tablica 5.

W YNIKI TEC H N IC ZN E ROBÓT FIN A N SO W A N Y C H  PRZEZ F U N D U SZ  PRACY

w roku 1933/34

R O D Z A J  R O B O T W Y N I K I  T E C H N I C Z N E

Udział
% -owy

Funduszu
Pracy

w kosztach 
budowy

1. K O M U N IK A C JA :

a) Koleje Linij kolejowych 151 km. 30,3%

b) Drogi wodne Robót portowych (w czterech portach) — 
273,5 tys. m,3,

wyregulowano rzek 34,6 km. 78,3%

c) Drogi bite oraz mo* 
sty

Nowych dróg 195 km., 
odbudowano dróg 2059 km., 
nowych mostów i  przepustów 88 długości 

1976 m.,
odbudowano mostów i przepustów 154 dłu» 

gości 3.279 m. 51,9%

2. M ELJO R A C JE:

a) Regulacja rzek nie» 
spławnych

Wyregulowano rzek 297,4 km., 
przeprowadzono robót konserwacyjnych 30,1 

km. 69,3%

b) Obwałowanie rzek Nowych wałów 119,6 km., 
roboty konserwacyjne na przestrzeni 241,9 

km. 75,2%

c) Kanały i rowy Kanałów odwadniających i nawadniających 
oraz rowów 21,4 km. 82,0%

3. URZĄDZENIA M IĘ. 
D ZYM IA STO W E:

a) Elektryfikacja Sieci elektrycznej 145 km. 57,6%

b) Gazyfikacja Gazociągów 75,8 km. 18.7%

4. STU D JA  I P R O JE K , 
TY  TEC H N IC ZN E:

Studja w zakresie dróg i mostów na prze. 
strzeni 208 km.,

projekty budowy dróg i mostów — 80 km. 81,9%
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Tablica 5.
W YNIKI TECH N ICZN E RO BÓ T FINANSOW ANYCH PRZEZ FU N D U SZ  PRACY

(ciąg dalszy)

R O D Z A J  R O B O T Y W Y N I K I  T E C H N I C Z N E

Udział 
%-owy 

Funduszu 
Pracy 

w kosztach 
budowy

5. URZĄDZEN IA 
M IAST:

a) Kanalizacja Kanałów 39,2 km., 
budowli 1635 m3,
połączeń z siecią kanalizacyjną 42 km. 78,5%

b) Wodociągi Rurociągów 28,8 km.,
1 filtr,
1 stacja pomp,
5 zbiorników,
inne 'budowle o kubaturze 8,5 tys. m3. 55,6%

c) Gazyfikacja Gazociągów 8,6 km., 
instalacyj domowych 88. 93,7%

d) Elektryfikacja Linji niskiego napięcia długości 6,8 km. 23,0%

e) Urządzenia komu- 
nikacyjne

Linji tramwajowych 17,3 km. 57,6%

f) Chłodnie, rzeźnie, 
targowiska

Budowli 19,5 tys. m3;
targowiska o powierzchni 3,1 tys. nr. 65.7%

g) Urządzenia zdro- 
wia publicznego i 
wychowania fizy- 
cznego

1 dom sportowy o kubaturze 39 tys. m3,
5 stadjonów o powierzchni 110,4 tys. m2, 
5 basenów pływackich,
1 schronisko górskie. 53,4%

h) Nawierzchnie ulic Nowych ulic 74,4 km., 
odbudowano ulic 15,1 km., 
wybudowano 1 most długości 18 m. 71,5%

i) Przygotowanie te- 
renów , budowla- 
nych

6 . BUDOWLE P U B L I. 
CZNE.

Przygotowano i uzbrojono terenów budowla« 
nych 575,3 tys. m2. 71,1%

a) Szkoły Zbudowano 9, wykończono 46 44,9%

b) Szpitale zbudowano 1, wykończono 6 2 6,5%

c) Inne wybudowano gmachów o kubaturze 69,8 
tys. m3. 35,2%

7. BUDO W N ICTW O  
MIESZKANIOW E

Wybudowano domów o kubaturze 40,9 
tys. m3 73,5%
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Tablica 6.

W YKONANIE R O B O T , PROW ADZONYCH PRZY POMOCY FU N D U SZ U  PRACY

w r. 1933/34

R O D Z A J  R O B Ó T

K o s z t y  r o b ó t Zatrud
nienie

Całko
wite

Udział Funduszu 
Pracy Robocizna

robotni- 
kodni 

w tysią
cachw tysiącach 

złotych

w % ogó
łu kosz

tów

w tysią
cach 

złotych

w % ogó
łu kosz

tów

1. K O M U N IK A C JA :
a) koleje
bl drogi wodne
c) drogi bite i mosty

r a z e m

10.228
2,731

19.250
32.209

3.099
2.138
9.993

15.230

30.3
78.3 
5T,9 
47,4

3.953
1.990

10.317
16.260

38 .6  
72,8
53.6
50.6

948
584

3.004
4.537

2. M ELJO RA CJE:
a) regulacja rzek nie- 

spławnych
b) obwałowanie rzek
c) kanały i rowy

r a z e m

7.922
3.359

588
11.869

5.490
2.526

485
8.501

69,3
75,2
82,0
71.6

5.626
2.638

418
8.682

71.0
78.5
74.1
73.1

1.621
803
113

2.537

3. URZĄDZENIA M IĘ- 
D ZYM IASTO W E:
a) elektryfikacja
b) gazyfikacja

r a z e m

1.012
3.204
4.216

583
600

1.183

57.6
18.7 
28,0

127
221
348

12,6
6,9
8.3

27
47
74

4. URZĄDZENIA
M IAST:
a) kanalizacja
b) wodociągi
c) gazyfikacja
d) elektryfikacja
e) urządzenia komuni- 

kacyjne
f) chłodnie, rzeźnie
g) urządzenia zdro- 

wia publicznego i 
wychowania fiz.

h) nawierzchnie ulic
i) przygotowanie tere* 

nów budowlanych
r a z e m

5.102
4.053

271
26

1.693

353

1.174
4.727

2.322
19.721

4.006
2.253

254
6

976

232

627
3.379

1.651
13.384

78.5
55.6 
93,7 
25,0

57.6

65.7

53.4
74.5

74.4
67.9

2.077
826

63
5

481

103

595
2.715

1.392
8.257

40,7
2 0 .4

23.3
19.2

28.4

2 9 .2

5 0 ,7
57.4

60,0 

4 1,9

516
244

9
2

79

30

149
735

329 
2 093

5. BUDOW LE P U B L I. 
CZNE: 5.703 2 217 38,9 1.899 33,3 411

6. BU D O W N ICTW O  
M IESZKAN IO W E: 604 445 73,5 197 52,6 45

7. DROBNE R O B O T Y : 460 211 45,9 267 58,0 79
O G Ó Ł E M 74.782 41.171 55,0 35.910 48,0 9.776
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Tablica 7.

POMOC DORAŹNA DLA BEZROBOTNYCH W ROKU 1933/34

W OJEW ÓDZTW O

Kredyty udzielone 
komitetom wojewódzkim

Produkty dostarczone 
komitetom wojewódzkim

Razem w go
tówce

w naturze 
( wartość 
produk

tów)
mąka cukier

mieszan
ka

cukrowo-
kawowa

węgiel

w tysiącach złotych w t o n n a c i

M.  st. Warszawa . . . 2 . 5 5 5 1 . 7 7 3 7 8 2 2 . 3 1 2 1 0 9 1 3 2 5 . 5 6 5

Śląskie ................................ 8 . 2 3 4 4 . 8 7 5 3 . 3 5 9 1 3 . 1 6 3 2 1 2 4 5 0 —

P oznańskie........................... 2 . 5 5 9 1 .5 2 2 1 . 0 3 7 2 . 7 0 7 1 1 7 1 1 3 1 3 . 7 6 0

P o m o rsk ie ........................... 1 . 8 7 2 1 .0 5 5 8 1 7 2 . 1 8 4 9 8 1 0 2 8 . 7 5 7

Warszawskie........................... 1 . 9 1 8 1 . 0 1 9 8 9 9 2 . 6 6 5 9 0 1 1 9 8 . 2 3 5

Kieleckie.................................. 4 . 4 2 5 3 . 1 0 7 1 . 3 1 8 4 . 2 2 3 14 4 1 8 9 8 . 8 5 5

Ł ó d z k ie ................................ 4 .5 3 7 2 . 8 9 3 1 . 6 4 4 5 .7 96 1 1 8 151 7 . 1 5 0

Lubelskie................................. 6 5 6 5 2 8 1 2 8 110 3 2 5 5 1 .9 9 5

Białostockie............................ 7 0 4 4 9 0 2 1 4 6 5 5 3 5 3 8 9 6 0

W ile ń s k ie ........................... 5 0 7 4 4 3 6 4 120 1 7 2 2 8 —

Nowogródzkie...................... 1 2 0 91 2 9 2 0 2 2 18 —

P o le s k ie ................................ 1 9 0 141 4 9 50 3 7 2 7 —

W o ły ń sk ie ........................... 2 5 3 1 6 6 8 7 190 2 5 3 3 135

Krakowskie........................... 1 .7 4 3 1 .0 8 3 6 6 0 2 . 4 1 0 7 9 7 8 1

L w o w s k ie ........................... 1 . 2 6 6 6 5 2 6 1 4 1 . 9 8 0  6 1 7 0 4 . 7 3 5

Stanisławowskie . . . . 1 6 8 1 2 6 4 2 15 2 5 21 3 4 0

T a rn o p o lsk ie ...................... 1 1 6 9 5 2 1 _ 18 4 3 8 5

O g ó ł e m 3 1 . 8 2 3 1) 2 0 . 0 5 9 1 1 . 7 6 4 3 8 . 6 0 0 1 .3 9 4 1 . 6 2 8 6 0 8 7 3

*) Ponadto dopłata do akcji zleconej przez rząd na rzecz powodzian oraz Wileń« 
szczyzny w wysokości 265 tys. zł. _
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